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Acţiunea Camerei cu grâu selecţionat 
şi hotărârile Consiliului de Administraţie din 19 August:1932. 

Incă înainte de seceriş văzând recolta slabă 
de grâu ne-am ocupat mereu de problemă, cum 
ar fi posibil să aprovizionăm agricultorii din 
judet cu sămânţă pentru toamnă. Despre starea 
noastră am avizat Ministerul de Agricultură şi 
Domenii şi am avizat Uniunea Camerelor de 
Agricultură, cărora cu date precise le-a arătat 
că în ce pericol stau însemânţările de toamnă. 

Camera noastră a convocat pentru desba­
terea acţiunei până in prezent 2 şedinţe ale 

Consiliului de Administraţie. Una în 26 Iulie şi 
alta in 19 August 1932. 

La şedinţa din 26 Iulie a. c. s-au desbătut 
chestiunile referitoare şi s-a adus hotărârea că 
pe· lângă demersul făcut în interesul plugarilor, 
biroul să redacteze un memoriu către Ministe­
rul de Agricultură şi Domenii şi către Uniunea 
Camerelor de Agricultură, prin care va solicita 
sprijinul posibil în vederea salvării situaţiei. 

Cu ziua de 19 August s-a ţinut a doua şe-
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dinţă care într'adevăr s-a ocupat pe larg de 
distribuirea de grâu pentru semânţă. Obiectele 
puse la ordinea de zi sunt următoarele: 

1. Schimbarea între articole bugetare, des­
fiinţarea fondului de rezervă şi avansarea din 
fondul imobil a sumei necesare, relativ la ac-
tiunea cu semânţă. · 

2. Chestiunea cu distribuirea semânţei de 
grâu, raportul asupra intervenţiunilor făcute 
deja şi propuneri relativ la aprovizionarea ju­
deţului cu semânţă. 

3. Alegerea membrilor Comisiilor de ex­
pertiză pentru examinarea animalelor de repro­
ducţie conform art. 3 din Legea pentru creş­
terea şi îmbunătăţirea animalelor. 

4. Chestiunea cu distribuirea sfoarei Ma­
nilla, 

5. Alte propuneri eventuale ale O-lor mem­
bri sau ale biroului. 

După deschiderea şedinţei Preşedintele a 
pus în deibatere punctul 1. 

In anul crt. Camera noastră a avut alocat 
la art. «Distribuire de seminţe selecţionate» suma 
de Lei 550.000. Din acest disponibil în urma 
inundatiilor în primăvară am cheltuit 486.256.­
Lei astfel că ne-a mai rămas 63.744 Lei pen­
tru acţiunea de toamnă. Având în vedere că 
aceasta sumă este cu totul insuficientă, Consi­
liul a aprobat ca acest fond bugetar, in urma 
situaţiei în care ne aflăm să fie alimentat prin 
vre-o manevră corespunzătoare, între arti­
cole in aşa fel, ca in orice caz să dispunem de 
cel puţin 3/4 milion pentru scopul susarătat. 

Astfel din alocatii s-au luat deci după cum 
urmează: 
Lei 300.000.- dela fondul de deschidere de 

credite suplimentare. 
.. 400.000.- dela fondul de rezervă, care se 

propune a fi nimicit. ----
Lei 700.000.- total să fie trecuţi la art. ''Dis-
tribuire de seminţe selecţionate» care va avea 
total cu suma ce i-a mai rămas din primăvară. 

Lei 763.744.- ca bani pentru sprijinirea 
aprovizionării judetului su şemânţă selecţionată. 

Pentru rulage s-a hotărât ca Camera să 
se împrumute cu suma de 1.800.000.- Lei 
din banii gata ce-i are la Banca Naţională ca 
depunere in Contul fondului imobil, care 
după terminarea acţiunei va trebui să-i restitue. 

In total Camera va porni deci acţiunea ei 
cu sămânţă cu un capital de Lei 2.500.000.­

Dupăce Consiliul a aprobat cele de sus se 
trece la punctul al 2-lea. 

Chestiunea cu distribuirea semânţei de grâu, 
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raporturile relativ la intervenţiunile făcute până 
in prezent şi propuneri pentru viitor. 

Inainte de toate se ascultă raportul birou­
lui care este dup~ cum urmează : 

Raport asupra acţiunei cu grâu de 
sămânţă. 

In baza hotărârei Consiliului de . Adminis­
tratie din 26 Iulie a. c. biroul Camerei a redac-. 
tat' un memoriu către Ministerul de Agricultură 
şi către Uniunea Camerelor de Agricultură prin 
care a solicitat sprijinul ferului în competinţă 
şi anume: . 

a) Să ne acoarde o sumă corespunzătoare -
în formă de imprumut plătibilă in anul viitor, 
fie if1o natură cu un adaus de 1 OOJo sau în bani. 

b) Să ne dea concursul ca să obţinem re­
ducerea speselor de transport pe C. f. R. pen­
tru grâu! transportat de Cameră pentru se­
mânţă sau de către autorităţi pentru hrană. 

c) Să ne acoarde sprijinul ca să obţinem 
scutire de taxe de înregistrare şi timbre la ac­
tele ce vom incheia in chestiunea acţiunei cu 
grâu de semânţă. 

Acest memoriu afară de Ministerul de 
Agricultură şi Domenii şi afară de Uniunea 
Camerelor de Agricultură, conform hotărârei a 
fost predat D-lui Ministru Dr. Ştefan C. Pop, 
D-ltli Prefect al Judeţului şi tuturor D-lor Se­
natori şi Deputaţi ca împreună să facă inter­
venţiile in interesul salvării judeţului. 

· Osebit de acest memoriu in ziua de 26 
Iulie cu No. 3926 Camera a fost invitată tele­
grafice de către Uniune ca să participe la 
consrătuirea din . 2 August convocată special 
pentru aprovizionarea judeţelor cu semânţă 
de grâu. . 

In baza delegaţiei date Dl Director Ing. 
Agr. lnsp. Nicolae Popescu s-a deplasat la Bu­
cureşti, care participând la şedinţă şi interve­
nind in chestiune ne comunică că, în ziua de 
1 August, împreună cu Dl Prefect al Judeţului 
Dr. A. Lazar, precum şi acompaniat de Sena­
torii şi Deputaţii judeţului s-a prezentat la OI. 
Subsecretar de Stat Dr. M. Şerban căruia cu 
ajutorul datelor culese, cu ajutorul mostrelor 
de grâu din recolta anului crt. şi cu ajutorul 
hărţii subşternute i-a schiţat situatia catastro­
fală în care am ajuns cu judeţul nostru în ur­
ma recoltei de grâu sub toată critica. . 

Dl. Subsecretar de Stat Dr. M. Şerban 
dupăce a ascultat cu multă bunăvoinţă dolean­
ţele deputăţiei noastre a promis că va face tot 
ceiace-i va fi cu putinţă pentruca să stea intru 



·•. ;;u . . re . •w .. p ,tu 4fE ;au_« u .AA w 4 . wu _u l .. "'•t+E . ;; . , 4 . 4 4 , . ** _;ea ,..44 , 4 

BULETINUL AGRICOL 

ajutorul judeţului Arad. Iar pentru modul cum tent. De rezultat mea nu avem avizul definitiv. 
datele referitoare i-au fost prezentate a felici- Distribuirea de semântă este plănuită a~se 
tat Camera noastră. face din depozitele Camerei aşezate prin cen-

ln ziua de 2 August, Directorul Camerei trele regiunilor din judeţ. In această privinţă 
a participat la şedinţa Uniunei, la care în urma am luat contactul cu Oirecţiunea C. f. R. dela 
informaţiunilor şi a mostrelor, precum şi altor care am cerut în chirie magaziile dela gări şi 
date precise, mai de multe ori a ridicat cuvân- anume în lneu, Chişineu, Pâncota, Bârzava, 
tul, căutând a demonstra situaţia tragică a plu- Gurahonţ, Cermeiu, Hălmagiu şi Şebiş. 
gărimei din judeţ, pentru a cărei salvare a so- Tot în interesul actiunei noastre am luat 
licitat sprijinul maxim, repetând şi verbal pune· măsurile necesare ca pieţele din centrele regi~ 
tele din memoriu. unilor din judeţ să ne avizeze încă în aceiaşi 

Consfătuirea a fost prezidată de către Dl. zi de târg prin fir telefonic despre preţurile ce 
Dr. Virgil Potârcă fost Ministru al Justiţiei şi Pre- au fost stabilite la cereale, pentru a putea fi 
şedintele Uniunii Camerelor de Agricultură. O-sa la curent cu toate ofertele de marfă şi de bani. 

· a declarat că imprumuturi în general nu se In laboratorul Camerei am examinat probe 
dau sub nici o formă, parte din cauza crizei şi de grâu din anul crt, pentru a constata cenţi­
parte din cauza abuzurilor din trecut în- nutul de gluten. La fel am făcut încercări exa­
trucât datoraşii nici odată nu au corespunş ac- minând capacitatea de germinaţie. 
tului de împrumut pe care şi-au dat iscăli- Despre acest rezultat am scris un mic 
tura lor. . · articol în numărul ultim al buletinului nostru 

Maximum ce s-ar putea face -zice OI Mi- prin care am dat sfaturi tuturor agricultorilor, 
nistru Potârcă - este că, Ministerul' va acorda cum şi ce au de făcut pentruca să-şi poată a­
pentru acest scop 46.000.000. Lei care va fi lege semânţă din recolta anului curent. Spre 
împărţit intre judeţe, pentruca Camerele de A- bucuria noastră foarte mulţi agricultori ne-au 
gricultură să poată desfăşora acţiunile lor ade- ascultat sfaturile şi dupăce . au făcut şi ei probele 

. că să cumpere grâu! şi să-I vânză agricultori· s~au convins că deşi boabele sunt strânse, pălite, 
lor însă numai pe bani gata, întrucât fondul va totuşi germinează (încolţeşte) bine. 
trebui replătit Ministerului imediat dupăce se va Spre pildă să amintim câteva încercări din 
termina distribuirea de semânţă. cele multe ce am făcut. 

· .... · Văzând Camera noastră ·Că -intre vremurile ·Grâu! ·din Traunau .•. cu 75.2 kgr. Hl. germinează 98°/, 
de azi stăpânite de o sărăcie generală, este " " Mâsca ..•• ,. 64.4 " " " 90% 
imposibil să obţinem fondurile necesare scopului " " Dorobanti • 72.5 " • " ss% 
ce urmărim pentru · însemânţările de toamnă, " " In~u ...•.• 52 • .. " 77% 
am prelucrat şi alte planuri de asanare şi a- " • Ineu ....... 42 . " ,. " 69% 
nume: Incă înainte de a- ne prezenta la şedin- Astfel după datele de sus reese clar, că 
tele din Bucureşti am luat contactul cu OI. Dr. grâu! ieşit din maşina de călcat cu greutatea 
1. Maiorescu, Directorul General al Băncii Vic-j Hl. de 60 kgr. după o curăţire suficientă poate 
toria şi cu 01. V. D4mitrescu, Directorul Băncii fi folosit pentru semânţă. Că grâul din anul crt. 
Naţionale Sucursala Arad, iar după consfătuirile pe lângă toate că~i inferior în ceeace priveşte 
avute cu acestea două personalităţi financiare a greutatea Hl., este bun în conţinutul de gluten, 
făcut intervenţia pe lângă OI Ministru Dr Şte- aceasta o adeveresc toţi morarii, cari se miră 
fan C. Pop cu care desbătându-se cauza am cum este posibil că din grâu! de ·55 kgr. greu­
obţinut promisiuni de a fi pentru propunerile tate Hl. se poate face - deşi puţină· - făină 
aduse de noi, în vederea rezolvării problemei, foarte bună. După constatările făcute în labe­
adecă pentru a aduce cauza . şi în Comitetul ratorul nostru, glutenul este superior. 
Băncii Naţionale a României. Până aci este darea de seamă a biroului. 

Cunoscând atenţiunea deosebită ce judeţul relativ la măşurile luate în vederea reuşite.i 
a. purtat întotdeauna faţă de interesele plugarilor, acţiunei cu semânţă de grâu. 
Camera a aflat de bine ca să solitice şi Pre- In legătură cu cele de sus biroul depune 
fecturei un ajutor de 3-4.000.000. Lei care totodată înaintea şedinţei Consiliului de Admi­
adăugându~se către rezervele noastre să putem nistraţie şi propunerea sa ce crede a fi mai 
lansa mai cu uşurinţă şi în cantităţi mai majo- potrivită, având în vedere resursele reduse de 
rate distribuirea de seminţe. Dl. Prefect Dr. venituri şi fondurile modeste de care dispune· 
Augustin Lazar a fost de acord cu cererea din propriile sale puteri bugetare după cum s-a 
noastră. Pentru îndeplinirea formalităţilor ne- amintit şi la începutul raportului susamintit. Aceste 

. cesare a făcut paşii necesari la forul compe- sunt următoarele : 
' 

'· 
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Propuneri relativ la aprow•z•on•· 
rea judetului cu semAnţi de grâu. 

Dat fiindcă până în prezent încă nu avem 
răspuns pozitiv relativ la intervenţiunile ce am 
făcut pentru obţinerea ajutorului bănesc nici 
dela Minister nid dela Uniune şi nici dela Pre­
fectura judeţl..llui şi 

Având în vedere că timpul trece mereu, 
apropiindu-ne de sezonul de însemânţare, 

Camera de Agricultură fără considerare la 
favorurile ce i-au fost puse în vedere, se pre­
găteşte pentru iniţia rea unei acţiuni proprii, 
bazată exclusiv pe puterile ei bugetare. 

Ca instituţiune de specialitate agricolă având 
menirea de a urmări cu atentiune planurile 
bine definite, relativ la ameliorarea soiurilor de 
cereale, este necesitată a continua propagarea 
semânţelor selecţionate, cari sunt aclimatizate 
în judeţ, pentruca recoltele viitoare prin calita­
tea lor superioră, să poată afla mai uşor debu­
şeul corespunzător în comerţul intern şi extern. 

· Din acest punct de vedere plecând Camera, 
pentru desfăşorarea acţiunei ei se va îngriji ca 
să procure din judeţ de pela agricultori soiurile 
de semânţă de Bankut 1201, Odvoş· 241 şi 
Semânţa J 17, pentru a-le putea distribui între 
agricultori cu preţ redus. 

Cumpărarea grânelor acestora se va face 
direct de Cameră şi anume în modul următor: 

fiecărei comuni, unde avem agricultori, cari 
au primit dela noi grâu din soiurile susamintite 
s'a scris o circulară, prin care a fost rugată 
să comunice proprietarilor respectivi că dacă au 
voie să vânză; Camera este amatoare pentru 
întreaga recoltă de grâu, bineînţeles dacă va 
corespunde cerinţelor. 

Agricultorul va primi pentru grâul Bankut 
1201 şi Odvos 241 oferit- Camerei cu minimum 
79 kgr. greutate Hl. boabe sănătoase fără cor­
puri străine, treerat ab magazia Camerei, ab 
vagon gara de îmbarcare sau ab depozitul mo­
şiei vânzătorului, un premiu de 5.000 Lei (Cin­
cimii) Lei per vagon adecă 50 Lei per 100 kgr. 
peste preţul zilei depe piaţa mai apropiată de 
domiciliu cu paritatea Arad. Preţul va fi sta­
bilit după media aler 2 preţuri mai mari, mai 

, urcate de pe piaţă, .intre zilele de 20 August şi 
30 Septemvrie 1932. 

Camera cumpără grâu şi fără să fie cură­
ţit, însă pentru aceasta nu va da premiul stabilit 

_ ci-I va lua cu un preţ pe bună învoială, pe 
care apoi îl va curăţi în magaziile sale înainte 
de a fi distribuit. 

La fel va cumpăra pe lângă bună învoială şi 
grâu! Semânţa 11 7. 
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Distribuirea grâului selecţionat. 

Distribuirea grâului selecţionat se va face 
dela magaziile Camerei sau depozitul proprie­
tarului sau ab vagon gara de imbarcare cu pre­
ţul de 500.- Cincisute Lei per 100 kgr. 

In această privinţă s-a scris Primăriilor 
comunale prin care li- s-a adus la cunoştinţă 
următoarele: -

In regiunea I., grânara principală a jude­
ţului se va distribui numai Bankut 1201. 

In regiunea II. S. 117 în care agricultorii 
fiind mai bine situaţi se pot aproviziona singuri 
cu soiul de grâu «Semânţa 117»~ direct dela 
producători, fără a mai avea nevoe de inter-. 
venţiile noastre şi 

In regiunea III. se vor da grâne din soiu­
rile.Bankut 1201, Odvoş 241 şi Semânţa 117. 

Condiţiunile de distribuire aunb 

1. Primăria comunală va face conscrierea 
pe un tablou în care va trece pe toţi agricul· 
torii cari au nevoe. de semânţă. 

2. Va încasa dela fiecare agricultor trecut 
pe tablou, costul grâului de 500.- Lei per 
100 kgr. (Cincisute) Lei per mm. care-i va vărsa 
la caseria Camerei deodată cu inaintarea tabloului 
de conscriere. 

3. Agricultorii pot primi grâu] şi în schimb 
adecă nu ne vor plăti banii ci ne vor da pentru 
fiecare 100 kgr. semânţă primită din magazia 
noastră 115 kgr. grâu de al lor, însă numai de 
calitatea dela 76 kgr. greutate Hl. în sus şi cu 
maximum 2% corpuri străine. 

4. Unul şi acelaş agricultor va putea primi 
dela Cameră cu aceste condiţiuni maximum 
t .000 kgr. grâu. Peste ~ceastă cantitate preţul 
se va majora la 550.- adecă (Cincisutecincizeci) 
Lei per 100 kgr. sau 125 kgr. în schimb. 

fiecare comună va fi servită în mod cro­
nologic după cum a sosit cererea la registra­
tura noastră. Pentru aceia deci abstăm dela 
fixarea unui termen fix,· relativ la înaintarea 
tablourilor. 

Din grâu! selecţionat avem în total canti­
tatea de 100 vagoane cea. 

Adevărat că împrejurările reclamă o ac­
ţiune mai largă în anul crt. însă deşi avem 
toată bunăvoinţa faţă de interesele plugarului 
nostru - ceeace am dovedit-o în nenumărate 
rânduri până acum - ne este imposibil a ne 
lăţi fiindcă nu ne pot acoperi puterile bugetare. 

Alocatiile ce avem pe lângă toate sforţările, 
nu pot fi mai majorate decât suma de 763.744 
Lei, fiindcă nu avem de unde să ne ajutăm. 

\ 
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Dacă cantitatea necesară de grâu de se­
mânţă s-ar mărgini la cadrele celor din anii 
trecuţi, ar fi cu totul altceva. 

Dar ce putem face cu un b u g e t de 
4.000.000.- Lei în faţa unei acţiuni care reclamă 
minimum 1000 vagoane semânţă, deci o valoare 
de 50,000.000.- Lei. Măcar dacă am putea 
conta pe ajutor dela Stat, dar şi visteria este 
săracă ca şi noi. Prin urmare nu putem să ne 
răsgândim mult asupra chestiunei, ci facem tot 
ce ne este posibil ca să ne ajutăm din puţinul 
ce avem. 

* 
După terminarea chestiunei cu grâul selec­

ţionat, Preşedintele trece la desbaterea punctelor 
următoare din ordinea de zi după. cum amin­
tisem mai inainte. 

Alegerea membrilor crescători in 
Comisiile de expertizA. 

După propunerile făcute Consiliul aprobă 
lista membrilor care s-a trimis M\r.isterului de 
Agricultură şi Domenii spre aprobare. 

Totodată s'a aprobat ca pentru evitarea 
speselor inutile în viitor să nu se mai facă de­
pllsările în fiecare comună pentru examinarea 
animalelor de reproducţie ci să fie designate 
în fiecare plasă câte 7 centre de regiuni maxi­
mum unde trebue să fie adunate animalele cari 
vor fi examinate de Comisie. 

In Comisie în viitor va funcţiona şi un de­
legat al Camerei pe lângă ceialalţi membri. 

Pentru uşurarea crescătorilor, Consiliul de 
Administraţie a aprobat ca taxele de examinare 
să fie reduse cu 50°/n adecă: 

Dela 200 la 100 Lei (Unasută) Lei pentru taur şi armăsar 
" 50 " 25 " (Dou~zecişicinci) Lei pentru vier şi 
.. 30 " 15 " (Cincisprez&ce) Lei pt.. berbec şi ţap. 

La fel s-a aprobat ca să se formeze în 
judet o Comisie, care în colaborare cu armata 
să examineze în fiecare an toamna materialul 
de reproducţie cabalih pentruca crescătorul să 
fie pe deplin şi din vreme explicat dacă este 
sau nu apt armăsarul pentru rep)l()ducţie şi 
dacă se merită a-1 mai ţine ca animal de pră­
silă, peste iarnă, având în vedere că intretine· 
rea este atât de costisitoare între împrejurările 
de azi. 

Asemenea vor fi examinate şi iepele de 
prăsilă, pentruca Camera să se poată îngriji ,de 
armăsarii corespunzători, iar acolo unde comuna 
are o crescătorie de cabaline mai avansată şi 
are statiune de montă permanentă, se va întro­
duc;e ''Stuudbuchul". 

Examinarea animalelor se va face întot­
deauna toamna, şi anume pe plase în centrele 
de reşedinţă unde vor fi învitaţi crescătorii să-şi 
prezinte materialul ce au. 

Măsurile acestea sunt de mare importanţă 
in special pentru judeţul nostru, care este atât 
de înaintat în ceeace priveşte zootechnia cu 
toate ramurile şi speţele ce-i aparţin. 

Biroul Camerei. 

Constatări cu privire 1a incolţirea grânelor. 
In numărul anterior al Buletinului am sfă·r acesta şi cel din anul 1931, am făcut intre 

tuit agricultorii ca fiecare să·şi examine.ze pu· ti~~ i": laboratorul Camerei o serie. de e.~ami-
. ferea de incol(ire a grâului fie acela chtar de ! nan a căror rezultate lămuresc agncultorn des· 

o calitate inferioarli din cauza ruginei, fie grâu pre ~ele ce~ trebuesc să ştie in legătură cu 
din anul trecut, că este greşită presupunerea folosmta granel~or lo! bun~ sau rele .cum sunt. 
că râul strâns (zbârcit) şi cel vechi nu lncol· .. Am~ făcu~ m prJmul ~and ~xa~!narea pu· 

t tg 1. . t tem de mcolttre a grâulm de d1fenta greutate 
eş e su JcJen · hectolitrică din anul curent. 

La cutreerarea judetului am constatat cu a) Anume: am luat grâul din care am 
bucurie că sfatul dat a fost urmat de un număr scos boabele de tot strânse, Cl'!e sparte şi 
considerabil de agricultori cari s'au convins de toate amestecurile streine şi l'am· pus la ger· 
adevărul cuvintelor mele. Adevăr de care se minat in vase aşa cum s'a descris in numărul 
pot convinge şi acei agricultori cari n'au urmat trecut al Buletinului. De asemenea am pus la 
sfatul dat şi nici nu voesc să facă proba grâu- germinat, din aceiaşi semântă şi in câte două 
lui lor, dacă iasă pe miriştii -· cari de allfel lădite din lemn de mărimea 11X 11 cm. in care 
ar trebui să fie intoarse - şi vor· vedea cum am pus un strat gros de pământ (5 cm.) şi pe 
acestea au inverzit numai din boabele scuturate. acesta câle 100 buc. boabe de grâu, acoperite 

Pentru a avea date predse în ceeace pri- cu un strat de nisip. de 4 cm. pentru a observa 
veşte puterea de încol(ire a grâului din anul .energia (puterea) de incoltire.· 

~ Nr wr · . .,. .• ",...., .-. +nr··· , 
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Examinarea :puterii de.: încolţire in laboratorul! Camerei. 

In tot timpul examinării pământul din lădite 1 După!9 ziJe am obtinut următoarele 
şi vase a fost intretinut in stare nmedă. zultate din încercările în vase: 

re-

Din' grâul de greutate:HI. 42.8 Kgr. a încoltit 69 boabe Grâu din lneu 

" " " " 
Hl~ 52.-

" " " 
77 • .. " 

In eu 

" " " " 
Hl. 54.7 

" " " 
68 

" " " 
Sintea·mare 

" 
,. 

" 
,. Hl. 58.4 ,. 

" " 
83 

" " " 
Şir ia 

.. " " " 
Hl. 61.9 "_" • 83 

" " " 
Sin lea-mică 

,. 
" " " HJ. 64.4 

" " " 
90 " " " 

Mâsca 

" " " " 
Hl. 66.-

" " " 
84 • " " 

Sâmbăteni 

" " " " 
HJ. 72.5 

" 
,. 

" 
85 

" " .. Dorobanti 

" " " • Hl. 75.2 " .. ,. 96 .. " " 
Traunuu 

• " IJ • Hl. 76.9 
" III " 

86 III ,. lf Ro vine 

" " 
,. • Hl. 81.2 

" 
,. 

" 
97 " " " Sofronea 

HJ. 82.7 98 tJ ' Şimandul de jos 
" !' It " " " " " " 

Din aceste cifre se vede că grânele de Grâu de greutate Hl. 80.7 a ger minat 97 boabe 
greutate hectolitrică dela 60 kgr. in sus au o " • " Hl. 79.2 " 96 " 
capacitate de germinafie destul de mare, deci " " " Hl. 76.- " 98 " 
pot fi înseÎnântate. " " ., Hl. 76.2 " 98 " 

In ce priveşte încercările referitor la ener· • " . " Hl. 76.9 · " 80 " 
gia (puterea) de a incolti mai repede şi a stră·l acesta. dm urmă fiind mâncat de gârgărife. 
bate pământul conform datelor obtinute în lă· Dm cele constatate putem retine urmă· 
dite au fost satisfăcătoare. toarele: 

b) Examinarea grâului vechi recolta 1931. 1. Grâul din anul acesta deja la o greu-
tate hectolitrică de cea. 60 kgr. poate fi bun 

Am ales dela câfiva proprietari grâu re· 
colta 1931 şi din aceasta _am pus la germinat. 

Datele de ntai jos dau rezultatul obtinut : 

.... h -, • .., 

pentru însămânfare. Are să fie însă trecut prin 
vânturătoare sau trior şi curăţit de boabele de 
tot strânse fără nici un procent de miez .(făină), 
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de amestecurile străine pentru a nu semăna 
burueni cari răsărite să ne micşoreze şi deva· 
lorizeze recolta. 

2. Orânele sănlHoase fără gârgărite din 
an'ul trecut sunt cele mai bune pentru însă· 
mântare, deoarece puterea lor de incoltire se 
arată foarte bună. 

In lumina acestor constatări rog pe toti 
intelectualii, fruntaşii şi pe toti acei cari vor 
ceti acestea rânduri, să le aducă la cunoştinţa 

consătenilor lor şi să·i indemne ca fiecare să·şi 
facă proba grâului. Iar dacă obtin rezultat înde· 
slulător să samene grâul propriu - încât nu au 
posibilitatea să-şi cumpere grâu selectionat pus 
în vânzare de Cameră - căci vor feri gospodă· 
ria de cheltueli şi vor da totodată posibilitate 
sinistratilor şi celor lipsiti de tot de grâu, să 
poatll pnm1 un ajutor corespunzlltor zilelor 
grele în care trăim. Nic. Poptscu 

Ing. egr. lnsp. 

iiiii. iiii 

Rezultate obţinute prin câmpuri de experienţă şi 
, demonstrative. 

In j 1 !eţ se vorb~şte î:1 toate partile d-s:,re grâu! 
întrodu~ de Cam\!râ (Bankut 1201) pe care nu-l pd!tde 
rugina. Am cug~tat deci să dau câteva lamuriri în 
ce~?ace priveş1e acest 9râu, precum şi faptul cum a 
ajuns Cam~ra la fix.irea granelor cor2spu:1zătoare di­
feritelor regiuni ale judo:tului. 

lncâ dela începutul activităţii sa!e Ca1nera noas­
tră a început o serie de câmpuri experimentale după 

sistemul Prof. Rumcker şi multe câmpuri demonstra­
tive cu diferite grâne ameliorate, unde acestea s-au 
examinat din următoarele puncte de vedere: calitate, 
productiune, precocitate, ·rezistenţă la ger; rezistenţă 
la cădere (tăria paiuluî) şi rezistenta la rugină. 

In anul 1929/1930 numărul acestor câmpuri ex· 
perimentale se ridică la nouă (9) cu 4 repetitii 13 
soiuri în afară de numeroasele câmpuri demonstrative. 

In acelaş an în două din cele 9 câmpuri am 
introdus şi grâul ameliorat Bankut 1201 şi anume la 
Şofronea şi Curtici. 

Am de notat că dela inceputul încercărilor am 
dat o deosebită atentiune grânelor ameliorate dela 
Statiunea de Ameliorare din Bankut cari sunt peste 
tot soiuri de calitate superioară, prov.enite din a::elaş 

sol şi climă ca a noastră. 
La. examinarea câmpului din Curlici pe timpul 

coacerei am facut urmatoarele constatări: «Toate SO· 

iurile atacate de rugină afară de Bankut 1201 cu 
pai scurt şi astfel rezistent la cădere, precoce (coacere 
timpurie) spic bine desvoltat şi fecundatie bună având 
toate trei spiculetele cu boabe». Constatări pe cari 
le-am făcut şi la Sofronea cu ocazia examinării 

câmpului. 

p~ suprafc?te considerabile comparaţie intre diferite 
grâne şi Bankut 1201. 

lata observatiunile făcute la faţa locului: ·Bankut 
1201 eşit din încrucişarea grâului Marquis cu grâul 
Tisa, Sl)iC unibnn bine d~svJltat şi fecundat, precoce, 
pai scurt şi t3re». 

Iar din examinarile făcute în laboratorul moşiei, 

reese superioritatea atât" in ce priveşte caUtarea cât 
şi cantitatea glutenului. 

S'a dovedit deci şi in cultura mare ceeace pro­
mitea pe parcelele de încercare al~ Camerei, iar exa­
minările făcute în laboratorul Camerei, confirmă re­
zultatul constatat la Bankut. 

Bazat pe cele constatate atât în câmpul de ex­
perienţă cât şi la fata locului în Bankut am comandat 
pentru Cameră 20.000 kgr. semântă originală, care a 
fost predată pentru inmultire gospodăriilor mai bine 
conduse din şesul judeţului, iar pe baza celor 35 cârn­
puri demonstrative ale anului 1930/193\ am determi· 
nat regiunea unde are să fie cultivat acest grâu cât 
mai intensiv, formând regiunea destinată pentru ex· 
port (Regiunea l cum se vede din harta anexată). 

Prin examinările detailate şi precise pur prac­
tice, privite prin ochiul vechiului parctician, am ş~iut 

să aleg şi să propun inmultirea lui, ajungând pentru 
o mare parte a judetului la un grâu care şi în acest 
.an catastrofal al ruginei a dat o recoltă (în regiunile 
mai tare bântuite de rugină) de 6-14 măji la jugh. 
cad. cu o greutate Hl. de 78-83 kgr. şi gluten umed 
de 35-40% pe când în jur grâu! băştinaş a dat o 
recoltă de 05-3 mâji· cu o greutate Hl. de 50-74 
kgr. şi 18% gluten umed. 

In acelaş an făcând o călătorie de studii în Un- : Cu aceasta ocaziune revin la cele publicate în 

l Mr ,.,, w· .. c 

garia unde am vizitat Statiunea de Ameliorarea Plan· numerile anterioare ale Buletinului că, Camera şi-a 
telor din Kompolt, cea a baronului Hatvani şi moşia împărţit suprafata judetului in 3 regiuni de cultură cu 
Archiducelui Iosif la Bankut, cea din urmă vizitată de diferite soiuri cari se văd în harta anexată. 
mine şi in anii anteriori fiind în apropierea granitei Amintesc totodată că in baza încercărilor am întra­
noastre. Cu aceasta ocaziune am avut prilejul să fac dus grâul Cenad 117 pentru regiunea numită a doua • 

• 

... ..,. 
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Repartizarea soiurilor de grâu după regiuni. 

\)ue tiD·L s-~. 
'l o.~ 

J 
I. B. 1201. 

l IT. O. 241 S. 117 şi B. 1201. 
I<e~.-iunea 

1 
II. 8 · 117· 

J IV. Regiu11e neinsernnată pentru cultura ~răului ~ 

~===============~ 
Pentru regiunea judetului numită a treia am 

stabilit grânele · Bankut 1201 ,. Cenad 117 şi mai ales 
Odvos 241 grâu "electionat de vrednicul nostru agricultor 
Dr. Konopi -din Odvoş. Acest din urmă grâu în incer· 
cările din ultimii ani s-a dovedit ca fiind de calitate 1 

mai moale in pai, dar poate mai productiv decât 
Bankut 1201 şi in ceeace priveşte rezistenta la rugină 
ocupă locul după B. 1201. 

Toate încercările pornite s-au făcut la început în 
strânsă colaborare cu proprietarii mari la care au 
urmat şi a ceia a micilor agricultori prin o sumedenie 
de câmpuri demonstrative, fără a ne baza la fixarea 
rezultatelor pe alta decât pe ochii şi observatiile oa· 
mertilor practici cari an de an au văzut grâu! dela 
însemânţare până la înmagazi11are. 

Nicolai Popescu 
ing. agr. lnsp. 

-------------··~------------

IMPORTANT! Biroul Camerei este deschis pen­

tru public numai în zilele de Marţi şi Vineri ale săp­

tămânei dela orele 8-1 a. m. 
Direcţluuea 
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Jurnalul Consiliului de Ministri 
relativ la repartizarea fondului 46.000.000. Lei destinat 

pentru distribuirea de seminţe. 

In 26 August ne-a sosit dela Ministerul 1 vânzare şi cel mai târziu pânli la 1 Decem­
de Agriculturii şi Domenii, prin Serviciul Ag· brie Camerele de Agriculturii vor vlirsa la 
ricol judetean, Banca Nationalli în intregime valoarea de cum· 

Ordinul No. 174382/1932 al Directiei Ag· plirare a grâului cumpărat de clilre Comisiune. 
riculturii din Ministerul de Domenii care-I publi· ss. Vaida Voevod ss. V. Madgearu 
elim mai jos: Dr. V. Nitescu 1. Mihalache 

* 
Ministerul Agriculturii şi Domeniilor 

Direcţia Agriculturii 

No. 17 4382 din 19 August 1932. 

JURNAL 

· G. O. Mironescu E. Mirto 
Mihail Popoviciu Dr. Ioanitescu 
E. Hatieganu Gusti 

1 * 

lnstru efi uni 
pentru cumplirarea grâului de semântli cu fon­
duri provenite din creditul de 46.000.000.­
deschis pe seama Ministerului Agriculturii şi 

Consiliul de Miniştri în şedinta dela 17 Aug. 1932. Domeniilor prin jurnalul Consiliului de Ministri 

Luând în deliberare referatul Domnului 
Ministru al Agriculturii şi Domeniilor inreg. 
sub No. 17 4846 din 16 August 1932. 

No. 87 4/932. 
1. In fiecare judet unde s-a repartizat fond 

pentru a se cumpăra grâu de semântt\, se va 
constitui o comisie technică compusA din Di-

. D E C 1 D E : rectorul Serviciului agricol judetean, un deie· 
. gat al Camerei de agricultură şi un delegat al 

Art. 1. - Aprob! In totul propunerale fă-

1 
Institutului de cercetAri agronomice cu inslir· 

cu te din mentionatul referat. clnarea de a- şi da avizul asupra cumplirărllor 
Art. Il. - Creditul de 46,000.000.- des• de grâu de semantli •. 

chis pe seama Ministerului Agriculturii şi Do· • Membrii Comisfunel lucreazA onorific.· Ca· 
meniilor prin Jurnalul ~onsiliu!ui · de Miniştri mera de Agriculturii va pune la dispozitiunea 
No. 86 7/10.8. t 932 va ft repartizat la ~u~etele 'membrilor mijloacele de transport, dac li va fi 
lipsite de grâu de slimântli de către Mmtslerul cazul. 
de Agricultur~ luând şi avizul Uniunii Carne· 2. Comisi~nea de cumpărare lucreazii pe 
relor de Agraculturli. lângli Camera de Agriculturii. 

Sumele ~~part!zate se vor depune la su· Camera de Agricultură hotiireşte cantită· 
cursala Bt\ncn Na(10nale. . tile ce trebuesc cumpărate in limita fondurilor 

Art. lll. Cumpărarea g~âulm. se va face disponibile, şi numai dacă are sigurantA că 
de o comisiune compusă dm Directorul ser- grâul va putea fi distribuit. 
viei ului agricol judetean,. del~gatul. Camerei d~ · Deoarece grâul se distribue contra cost. 
Agriculturii şi d~l~g~tul ms~tlu~ulm de cercetiin Camera se va îngriji de procurare numai 
ogronomice potrav.Jt mst~.ucţmmlor c~ se vor da pentru regiunile unde nu se găseşte semânţă, 
de Ministerul Agnculturn ŞI Domennlor. în celelalte părţi agricultorii şi-l vor procura 

A.rt. IV. Plata grâului. cumpărat se ~a face singuri. 
direct clitre furnizori prm cecuri emase de Convocarea Comisiunei se face de clitre 
către directorul serviciului agricol judetea~ Directorul Serviciului agricol dupăce Camera · 
după încheierea contractelor de cumpArare ŞI a hotărât să se cumpere grâul şi dacă este 
receptionarea grâului. · fond disponibil. Se poate cumpăra grâu din 

Art. V. Grâul cump~rat astfel se ·va judetul de reşedintli al Comisiunei sau din 
pune la dispozitia Camerei care îl va vinde orice parte a tlirii, dându·se preferintA regiu· 
agricultorilor contra cost. nilor mai aproape spre a se evHa cheltuelile 

Art. VI. După terminarea actiunilor de de transport. 
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Cumpărări din interiorul judeţului. 

3. Camera de Agricultură de acord cu 
Directorul serviciului agricol vor da de veste în 
judet, pe toate căile posibile c~ are nevoie de 
grâu de semânt~ şi vor invita. pe produc~tori 
cari au grâu bun sit prezinte oferte indicân· 
du-se ziua şi ora, cel putin cu 3 zile înainte. 
La data respectiv~ Comisiunea se intruneşte 
şi in şedint~ public~ va examina toale probele 
de semântă ce i se oferă şi va aviza ·ce grâu 
se poate cump~ra şi cu ce pret. 

Despre toate aceste lucrări se va încheia 
proces verbal semnat de către Jllembrii Comi· 
siunei precum şi de către persoanele ofertante 
cari au fost de fată. , ' 

In proc~sul verbal se v :1 arăta în mod de· 
taHat motivele cari au hotărât Comisiunea s~ 
accepte anume oferte şi motivele penlru cari 
a respins pe celelalte. · 

Din probele. de semântă cumpărate se va 
retine câte o mostră de cel putin 1 1

/, litru, 
sigilându·se, deasemenea Comisiunea va retine 
câte o mostră de cel. putin 1

/ 2 litru din toate pro' 
bele ce t s·au oferit şi pe care nu le·a cum· 
părat. Directorul serviciului agricol este răs· 
punzător de probele sigilate şi de păstrarea lor 
cel putin 3 luni de zile dela data cumpărării. 

Comisfunea lucrează cu cel putin 2 membri 
ş( hotărârile ei se Iau cu majoritate de voturi. 

Pe baza tncheerel Comlsiunef, Camera de 
Agricultură va cumpăra şi receptiona cantitatea 
de grâu avizată pe baza procesului verbal 'de 
receptie, Directorul Serviciului agricol judetean 
va elibera vânzătorului cec, reprezentând va· ' 
loarea marfei cumpărate. . 

1. Semânfa cumpărată se va distribui a· 
gricutorilor contra cost. Camera de Agricultură 
poate primi şi grâu in schimb pe care il va 
valorifica spre a rambursa costul grâului di· 
stribuit. 

Sumele încasate se· varsă de către Ca· 
mera de Agricultură la Banca Natională la fie· 
care 2 zile. Camera poate suporta din bugetul 
ei o parte din pret, în acest caz Camera tre· 
bue să verse efectiv suma cu care contribue. 

Pe m~sura fondului reconstituit la Banca 
Natională şi dac~ Camera hotăreşte că rn6i 
este nevoe de grâu de semântă, Comisiunea 
de cumperare va putea continua opera{iunea. 

5. Camera de Agriculturii nu poate cum· 
păra grâu decât cu avizul conform al Comi· 
siunei technice. Camera poate refuza încheerea 
unui contract de cumpărare chiar dacă avizul 
Comisinnei este favorabil . 

.... ;,. re·. d'ts • .,.,_,..,{' • ...... ' M''c d'"•' *dH'" •'.. t ·~ee .. ~ ţe- .......,., ... ·= '± 't t f 't .. '!. 

_6. După data de 1 Noembrie nu se va 
mai face nici o cumpărare. 

Cel mai târziu la 1 Decembrie 1932. Ca­
mera de Agricu}fură este obJigată să recon· 
stitue în intregime la Banca National~ creditul 
ce a fost acordat. Persoanele din Serviciul a· 
gricol sau din administratia Camerei, cari vor 
ordonanta, vor plăti sau vor aproba cheltueli 
sau distribuiri de fonduri în. afară de prevederile 
acestor instructiuni, sunt răspunz~toare personal. 

Cumpărarea grâului din alte judeţe. 

7. Dacă in judet nu se găseşte grâu, Ca­
misiunea va cump~ra grâu din altă parte. In 
acest caz Comisiunea technicli se compune din 
Directorul serviciului agricol şi deiegatul lnsti· 
lutului de cercetări agronomice din judetul de 
unde se cumpără grâul de semântă, iar deie· 
gatul Camerei de Agl'icultură, va fi al Carne· 
rei care cumpără semânfa. · 

Camera cumpărătoare poate delega pe Oi· 
rectorul Serviciului din judetul ei să facă. parte 
din Comisiunea care merge în alt judet. 

Când comisiunea examinează grâul din alt 
judet atuncea lucrează pe lângă Camera de 
Agricultură rlin judetul de unde se găseşte se· 
mânfa. La această Cameră se vor. fine şedin· 
tele Comisiunei.- Camera respectivă este obli­
gată să inşliinteze pe agricultori despre sosirea 
Comisfunei cumpărătoare cel putin 3 zile inainte. 

Comisiunea te'-=hnică poate fi autorizată nu 
numai să-şl dea avizul dar chiar să inchee con· 
tracte de cumpărare. Autorizarea se dă de către 
Camera de "Agricultură care cumpăr! grâul. 

Condiţiuni technice. 

8. Dintre grânele oferite · Camera va ac• 
cepta numai pe cele mai bune. Orâul cumpărat 
va fi trecut prin vânturătoare de c~tre vânzător. 

9. Se poate cump~ra şi grâu din recolta 
anului 1931. In nici un caz grâul cumpărat nu 
trebue să aibă o greutate hectolitrică mai mică 
de 72 kgr. şi o fortă germinativă mai mică 
de 85%. 

Proba germinativă este indispEmsabilă la 
grâne]e din recolta anului 1931, şi la acelea 
care au o greutate mai mică de 74 kgr. greu· 
tate hectolitrică. 

10. Grâu/ se va cumpăra cu preţul pieţei. 
Pretul rea{ se va stabili în raport cu greutatea 
hectolitrică, cu corpurile străine şi cu forta 
germinativă. • 

Fiecare kgr. la hectolitru, in plus sau in 
minus, modifică pretul cu 1°/, de asemenea fie· 
care procent de corpuri str~ine scade pr~tul cu 

_. :"t '''""'" .... 
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1 °/o. In ceiace priveşte forta germinativă pentru 
grâul normal se va socoti 95% orice procent 
în minus scade pretul cu 1 Ofo. 

Toale grânele asupra cărora vor fi îndoeli 
in privinta puterii de germinafie (grâne vechi 
U!?Oare etc.) vor fi puse la probili. 

11. Se recomandă ca grâul cumpărat sii 
fie distribuit de către Cameră, triorat şi tratat 
contra boalelor criptogamice. 

Camera poate organiza distributia in ma· 
gazia vânzătorului 5:au în magazia Camerei. 

12. După fiecare cumpărare de grâu, şe­
ful serviciului agricol va raporta Ministerului 
in termen de 24 ore. , 

13. La 15 Noembrie 1932 Serviciul a gri· 
col prin Camera de Agricultur~ va inainta Mi· 
nislerului o situatie de toate canlităfile cumpă· 
rate, pretul plătit, cantităfile care s'au dislri· 
buit, cu ce pret şi eventual cantitatea rămasă. 
Pentru grâul rămas in magazie, Camera de 
Agricullur~ este răspunz~toare cu valoarea res· 

· pectivă, care trebue depusă la Banca Natională. 
14 Toate depunerile făcute la Banca Na· 

tională ca fonduri provenite din aceste opera· 
tiuni se vor trece intr'un cont ~pecial "Să· 
mânta de grâu". 

15. Camera de Agriculturl'i va suporta 
toate cheltuelile necesare pentru aducerea la 
indeplinire a dispozifiunilor din aceste instruc· 
ti uni. 

cu semânfa inbiată pe bani gata şi poate pe 
un pret mai ridicat, nu am flicut nici o treabă. 
Ba din contră. Foarte uşor se poate întâmpla 
ca Comisia prin faptul că tine sti dea grâu de 
calitate şi prin faptul eli deodată incheie can­
lităfi mai considerabile pe piată, grâul să o 
coste mai mult decât s'ar putea cumpăra de 
agricultori pe banii proprii din piată şi fără 
concursul autorităfilor. Şi in fine prezentându· 
~e astfel situatid, se poate :uşor ca autorilătile 
~ă devină iarăşi spini în ochii publicului, ab­
străgând de suspiciunile diferite ce li·se atri­
bue etc. 

Pentru a explica starea faptidi creată în 
judet de acest Jurnal al Consiliului de Miniştri, 
cu dala de 27 August am inaintat Ministerului 
următoarea adresă : 

* 
No. 3637 

D·sale D·lui 

Ministru al Agriculturii şi Domeniilor 

Bucureşti. 

In ziua de azi am primit adresa Serviciu· 
lui Agricol Judetean No. 3219 prin care ni s'a 
trimis şi copie depe Jurnalul Consiliului de 
Miniştri No. 8671 1932, relativ la repartizarea 
sumei de Lei 4.600.000 pentru seminte de grâu. 

Pentru a Vii 'putea informa de situatia 
Agriculturii şi Domeniilor creată intre plugarii de aici in urma publicării 

ss. Dr. V. Ni(escu. acestei hotărâri Ministeriale, ne permifem a Vă 
atrage binevoitoarea atentiune asupra urmă­
toarelor: 

MINISTRUL 

Din parte-ne. deşi ne-ar plăcea foarte mult 
N. R. Va să zică: Camera va primi dela şi, am dorit din suflet ca intr'adevăr să se 

Comisia de cumpărare sămânla ·care va trebui poată traduce in realitate, fără greutăti, acUu­
să o vânzii agricultorilor pe bani gala ca după nea preconizată de Onor. Guvern, totuşi, când 
terminarea acfiunei şi cel mai târziu până la ne cuge·tam la imprejurările grele de azi, când 
1 Decembrie 1932, sii replătească toti banii ne cugetăm la deputătiile ce mereu ne sosesc 
la Banca Natională pe seama Ministerului. la birou, cerând grâu fără ban;, trebue sti ob• 

·Trebue să menţionăm că aceasta este de servăm că prea putină sperantli leg~m de re­
tot separat ele acţiunea noastră cu grâu selec· uşita ei. 
fionat. . Anume, nu-i vedem partea practică, adecă 

Foarte mult ne·ar plăcea şi am dori cu prin ce se crede a fi sprijinit făranul lipsit de 
toată dragostea să nu întâmpine greutăti tra· mijloacele materiale, când noi intervenim pe 

' ducerea în realitate a Deciziunei Ministeriale. piajt\ şi·i cumpărăm grâu de semânfă tot atunci 
Când ne gândim ·ins~ la împrejurările de azi când cu siguranta el îşi va putea cumpăra cu 
şi la condifiunile prescrise legate de formali· mult mai uşor fără concursul nostru şi poate 
tăfi biroucratice greoaie, vrând nevrând, trebue chiar şi mai eftin, din moment ce un interes 
sti ne exprim~m neîncrederea noastră fată de de cump~rare prezentat pe piaft\ şi mai ales 
favorul de care ar fi s~ profite plugarul. din partea autoritătilor cu sigurantă aduce după 

In general nu-i aflăm deloc partea prac· sine majorare1 preturilor. mai cu seamli că 
tică. Pentrucă dacii nu-i pot oferi agricultoru·l Comisiunea va căuta şi grâu de prima clasă 
lui alte favoruri cu care l·aşi scoate din năcaz ; calitativ şi absolut bun pentru insemântare. 
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In consecintă, am avea o propunere res· 
pective o rugăminte, care rugăm a ne o asculta. 

A vând in vedere că după cum se ştie de 
·toale autoriH1tile noastre competente, judetul 
Arad este mai sdruncinat din cauza ruginei. 

A vând in vedere că acest judet a suferit 

Foarte important. 

Către 
Domnii Primari şi flotari corn una li. 

La reşedinţA. 

în anul acesta mulfe ·neajunsuri din cauza inun· Având in vedere Jurnalul Consiliu­
datiilor după' aceia din cauza timpurilor absolut lui de Ministri Nr. 867 din 10 August 
irnproprH. 1932 descris mai sus dela inceput până 

la sfârt't, Vi rugăm să binevoifi a lua 
Vă rugăm respectuos să aveti bunavoinlă imediat mAsurile necesare ca acestea 

şi să ne acordati acest fond de 4.600.000 Lei să fje aduse la cunottinţa publicului 
nouă exclusiv pentru desfăşorarea - intrucâl fi intrucât cineva are lipsi de semânţi 
ne vom ajunge - acfiunei noaslre cu grâu de să se anunţe la Primărie pentru a putea 

â x d't' x · 1 b fi trecut pe tablou. Praful de wânzare 
sem nta ~i .cu con tmne~ ca s~ n~ma1 re u~. va fi cel de pe piaţă deci cea. Lei 
să o reshlmm, r~mânând lmpărfllă mtre sătem 450-500 ab staţia de destinaţie ca .. e 
in mod egal după extinderea terenului ce-] eul· este de depus odată cu prenotarea la 
tivă cu grâu pentruca prin aceasta să nu fim 

1 

Primăria comunali. • 
expuşi la aceia să ne rămână o ·mare parte Domnul Notar după incheaere va 
di arabilele J"udetului fără să fie insemânft~te !nainta tabloul C~!"erei de Agricu.l_~uri 
1 °1 x 1mpreunl cu ban .1, care .va lngr•J• de 
a oamno. cumpărarea grâului. 

Rugăm Domnule Ministru siS binevoifi a ne Grâul de seminţi ce se dă prin ac· 
da răspunsul Dv. grabnic şi favorabil la cere- fiunea aceasta a Ministerului va fi in 

celea mai multe cazuri grâu bă,tinar; 
rea noastra pentru ceeace ViS expriml!m sin· , de calitate buni 'i'i corespunzător pen• 
cerîle noastre multumiri. tru ÎnsemAntare, cu 78 kgr. hl. 

Avem lipsă de tabloul Înaintat de 
p. Preşedinte: p. Secretar: primArie, căci conform instrucţiunilor, 

(ss) N. Popescu (ss) D. Crişan Camera nu poate cumpAra grâu pe · 
banii Ministerul fări si aibl cereri 
dela agricultori. lHt•ecţiunett 

------------~------
Extras din Legea Monopolului 

spirt ului.· 
Conform legii Monopolului · vânz8rii spirtulul şi 

băuturilor spirtuoase, nu întră in monopol rachiurile de 
prune, fuică şi alle fructe asemănătoare, fabricate de 
cu:tivatorii de livezi de pomi din proprietatea lor la 
~.:ezane proprii sau la cazane)e allor producători pre· 
cum şi la cazanele Statului. Poate fierbe ori care cu(. 
tivator rachiu din prune, fuică care a declarat orgilne· 
lor locale ale Monopolului cu 10 zile înainte de a in­
cepe fierberea, arălându·se ziua Începerei fabricajiunii 
şi ziua când se termină. Data terminărei se poate mo · 
difica in intelegere cu organele respective ale Admi· 
"nistrajiei Monopolului. Constatarea tabricatiunilor la 
cazanele fără aparate de control sau vase co)ectoare 
se face de o comisie formată dintr'un agent al mono. 
polului un delegat al Consiliului comunal şi un deie 
gat a) producătorilor. Ea lucrează valabil cu membri: 
prezenti din care nu poate lipsi agentul monopolului~ 

Rachlurile fabricate la cazane)e producătoare se 
socotesc global. Socofirea globală se face conform 
Procesului Verbal dresat de Comisia de constatare 
tinându·se seamă de conlitateo şi felul materiei prime. 

de rendemenlul de alcool stabilit de capacitalea şi 
sistemul cazanului cum şi de durata fabrict1jiunei ară· · 
lată în declaratie. CantitătiJe de rachiuri fabricate şi 
de care producătorii răspund se conJală prin procese 
verbale dresafe in dublu exemplar şi se sc1 iu in re­
gistrele de partizi ale producătorilor, dupăce se scade 
tainul acordat Unul din exemplarele procesului verbal 
se va remite producătorului. Tainul se fixează )a 15 
litri alcool absolut adecă 50 litri de rachiu de 30° de 
familie de producător pentru fiecare fabricatie anuală. 

Beulurile s)::Jr!uoase distilate nemonopolizafe sunt 
supuse afară de laxa de 5% ad va)orem stabilită tri­
mestrial următoarelor taxe de consumatie : 

a) Ţuică fabricată din prune Lei 1 per gr. DJ. 
b). Rachiurile din fructe, jescovină şi drojdie de 

vin Lei 1.50 per gr. OI. ceeace ar reveni la cea. Lei 
3.50 la litru de tuică de 30°. 

Taxele de consumatie sunt datorate dela data 
constatării fabricafiunil băuturilor, pentru canlităfile În· 
scrise in registrul de parlizl, şi ele se achilă la pune­
rea in consumatie a băuturilor câncl se liberează bi­
letul de liberă circulatie. 

Dacă după scăderea pierderilor normale se con· 
stelă că la cantitatea declarată şi inscrisă în ~registrul 

"' '"J 
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de partizi este o diferintă până la 5°.'0 se va taxa cu 
taxă simplă. Când diferenta in minus trece peste 5% 
se va taxa cu taxă dublă. Dacă se constată că este 
mai mult ca şi cantitatea declarată dar nu trece peste 
10°/0 acest plus se va debila. Când plusul esfe mai 

mare atunci ceiace trece peste 10 se va confisca in 
intregime în folosul monopolului. 

La 1 Septembrie al fiecărui an partida fiecărui 

producător va fi în h'să, stabilindu·se sumele ce mai 
datorează. T. D. 

----~ 

Crescătoria avicolă Zimand. 
In hotarul comunei Zimand plasa Sf. Ana pe 

şoseaua Arad-Oradea-mare la cea 26 km. depărtare 
de oraşul Arad se află crescătoria avicolă Zimand, 
una din crescătoriile cele mai mari, recunoscute de 
Cllmera de Agricultură a judetului Arad. Crescăforia 

avicolă e situată pe moşia O-lui Ioan Kinlzig cunos 
cuiul crescător de cai de pur sâng~ şi este proprie· 
lfllea ficei sale Confesa O. Woracziczky care o con­
duce personal cu multă pricepere şi zel, dând pildă 

bună gospodlnelor la fară cum trebue femeile să con­
tribue in timpurile grele de azi la uşurarea situatiei 
agricultorilor. 

Creşterea pasărilor la aceasta fermă la inceput 
o fost mai mult o ocupatie a proprietarului isvorâtă 

ramură enexă a exploatării agricole aşezată pe bt~zc 
rafionale aducând şi modeste venituri. 

M'cşorarea terenului· moşiei şi reducerea perso 
nalulu· a eliberat multe clădiri, curtea şi locuinta ad 
minislralorului, cari toate au fost :nt' ebuintale pentru 
crescăloria pasiirilor. 

Locuinta fostei adminisln~til s·a transformat după 
trebuinlă in diferite incheperi. In ea se bftă biroul, 
compartimentul cu masinile de cJocit, camera pentru 
păst area ouiilor, camera de impachetare şi expedlere, 
camera de pregătirea alimentelor şi în sfârşit ferma· 
eia pentru primul ajutor şi laboratorul. Coridorul şi 

ha'a de intrare e transformată in puernită pentru creş· 
lerea puilor peste Iarnă, iar cuptorul de pâine in cup· 
br pentru arderea animalelor moarte de boale li­

din iubirea animalelor, însă criza agricolă nepermi· picioase. 
tând astăzi pasiuni, câteva luni după infiintare a fost Grajdul vacilor de ]ângă curte e amenajat intr'o 
Hcomodo.li impr.ejuririlor locale şi acum formează o 1 hală de ouat pentru 150 ouătoare .. 

Luâncl in considerare că din cauza desfiinfării ploatarii agricole propriu zise şi asigurând asllel um­
unui conac (conac-hodaie) proprietarul a avut la dis· bra atât de cerută de pasări in limpul căldurilor de 
pozlfie foarte mult material de zidit, care fiind departe vară. 

d~ co~une n~ s'a putu_t vinde. c~ pret reral ca.: cără- '1 . Tot din utilajul şi materialul feră intrebuintare in 
m1zl, t•gle, scandurl, grmzl, uşt ŞI aşa a .ost m stare moşia redusă s'au confectionat cotetele mob;Je foarte 
să clădească eflin cele mai moderne edificii necesare practice care dau posibilitate ca tineretul să poată 
unei crescătorii rafionale ca: halele de ouat, puiernlfe benellcia de avantajele creşterii in deplină libertate 
cotete mai miel pentru pasurile de reproductle. cum ne arată clişeul de fată 

In afară de hala de ouat şi puiernită de iarnă · 
aminlite la inceput toate cotetele sunt aşezate in li- Prin acest sistem mobil, putem muta tineretul pe 
vado de pomi frucliferi tără să micşoreze terenul ex· păşuni .sau pe mirişti utilizând astfel valori ce allcum 

4Q@.AifiWA *"itl.ll4!if*"fi 
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ar fi pierdute. Prin acest sistem obtine ouătoare siină• 
!oase, bine desvoltate şi fiind toată ziua în căutarea 
hra'1ei in aer, ·rezistente faţă de boli, cari pe lângă 

.. . -• 

Crescăloria este bazată pe rasa Rhode lsland 
roşie: şi Leg horn alb spre a avea in permanentă ouă 
proaspete pentru consumatie. Stocul pasărilor de pre· 
zent e 300 ouătoare şi 700 budili tinerel. Spre a sa­
tisface tuturor cerintelor pe lângă aceste 2 rase se · 
creşte in număr mai restrâns rasa Wyandolle albă. 

Aceste rase s'au procurat din străinătate di11 cele 
maf bune crescătorii. 

Alegerea ingrijilii a crescătorilor dela cari s'au 
procurat ouăle de clocit deja în primul an a dat re­
zultat favorabil clici multe animale au fost premiate 
la expozitiile din Arad, Timişoara şi Oradea Mare. · 

Crescătoria Zimand ca să poat8 vinde pas6ri 
perfect sănătoase în fiecare an face analiza sângelui 
tuturor pasărilor, asltel enul trecut s'eu trimis probele 
de sânge la Institutul Sanitar din Budepesta unde a 
fost constatat că toate pasările sunt libere de Bacte. 
rium Pullorum. Bacterium Pullorum este mir-robul care 
cauzează diareea alb~ a puişorilor şi lifosul animale· 
lor adulte, la cari (boala fiind În stare la!enlă adecă 

fără semne vizibile) numai prin analiza sângelui se 
poate afla că sunt infectate. 

Acest fapt este foarte important căci crescătorii 

cari îşi procură animale pentru reproducfie pol ave·a 
siguranta că primesc animale sănătoase. 

Scopul crescătorlei în primul rând e creşterea 

pasărilor de reproductie in al doilea rând producerea 
ouălor proaspete pentru consumatie. Dar primul scop 
nu prea asigură rentabilitatea, nu se epuizează indea­
juns capitalul investit şi puterea de muncă intrebuin- , 
tată, deci se va· mări numărul , ouătoarelor până la 1 
1000 ca numărul ouălor de consumatie să fie aşa de , 
mare ca prin vânzarea lor să se poată acoperi spe­
sele de regie. Trebuintele proprii În vederea pentru 
mărirea stoculul ftind mare este natural c6 din acest 
număr considerabil de tineret este uşor de a alege şi 

complecta familiile de elite, cari sunt absolut· sănli• 

faptul că stârpesc insectele şi buruenile păgubitoare 

cullurilor agricole, necesite mai putină hrană decât 
găinile finute in curti închise • 

loase şi provin din părinli de mare productie de ouă. 
Supravegherea veterinară permanentă, control 

prin cuibare-capcane, condica de ouat, tinerea regls· 
trelor genealogice la familii de elită, cură!enie ~are 
şi desinfectare odată in [iecare săptămânn toate sunt 
lucruri pe cari le amintim numai pentru complectarea 
celor spuse la inceput, cari lucruri într'o cresoătorie 
modern8 şi conştiincios condusă sunt de sine inteles, 
tnsă cu regret trebue să afirm8m că nu sunt generale 
la toti crescători. 

Avem de notat că proprietatea gospod8riei nu 
numai cumpărătorilor dar ori cărui care se interesează, 
dă lămuriri gratuite şi primeşte •izitatorl când sunt 
inainte anunjafi. 

Crescătorla Zimand lucrând după îndrumările şi 
sub controlul Camerei de Agricultură a devenit o cres­
cătorie serioasă, rafjonal condusă care merită să fie 
luată în seamă. 

Alegerea pasarilor p-entru reproductie făcându-se · 
în asistenta spectaliştilor Camerei avem chezăşie, de­
plină că ouăle de docil şi tinerelul vor corespunde 
din toate . punctele de vedere. Camera de Agric. în­
demnată de aceste motive va aproviziona o parte djn 
judet cu reproducători sănătoşi din aceasta cresciitorie 
recunoscută. 

Cele descrise până acum va convinge pe cei ce 
se Interesează că crescătoria avicolă Zimand, proprie· 
latea Contesei Woraczic1ky este o crescătorie către 

care se poate adresa fiecare cumpărător cu incredere, 
nu trebue să lmporteze din străh1ătate pasări scumpe 
şi nu totdeauna bune, ci lşi poate procura animnle 
corespunzătoare standardului, frumoase, cu mare pro· 
ductie de ouă, pasări ce sunt aclimatizate la noi, să· 
nătos crescute şi bine desvoltate: 

Este interesant de a aminti că in Ferma Zlmand, 
unde e situată crescătorla avicolă, se află una din cele 
mai Yechi şi mai vestile crescătorii de cai de pur sânge 



} 

... <· ;;;q_ # 9fP.JC U4tJP,-J 4 ,P #4Mf5DI J 'tP. PMI.'R 

BULETINUL AGRICOL 15 
----------------------------------~~~~~~-~~~~--------------------------------~-
englez demnă ·de vizitat. De prezent alei sunt cel mal 
buni armăsari de pur sânge a tări Har! lanoş Il. şi 

Ghiaur cel mal bun armăsar de curse al ultimilor zece 
ani căci urmaşii lui au câştigat sumele fabuloase de 
4 1j 2 milioane lei. · 

Având in vedere că crescătorii noştri nu prea au 
posibilitate să vadă crescătorii moderne, .bine şi ratlo· 
nal inzeslrate, având în vedere cii pilda vie este mai 
uşor de inteles decât cele mal frumoase cuvinte, Ca­
mera de Agricultură va aranja o excursie cu durata 
de o jumătate zi la Zimand, deci toti agricultori şi cres· 

cător! de piisări din jud. Arad cart au Interes sunt 
rugati a·ne aviza în scris prin carte postali'i cel mai 
târziu până )a 15. Seplemvrie cii doresc să participe 
la vizita.rea crescă.loriei. Excursia se va face intr'o du· 
mînecă în a doua parte a lunei Septembrie. Partici­
pantii vor primi desluşiri dehtilate prin avizul Camerei •. 

Avem de relevat că la excursie pentru vizitarea 
crescătoriel sunt bine primiti şi crescătorii din alte ju· 
dete numai să şe anunte cu câteva zile mai inainte. 

Dr. O. Seymann 
ing. agr. insp. 

Pagina apicolă. 
Câjiva stupi tntr1un colt al griidinei il ÎnsuOefesc 

cu viafă necurmată şi tac din acest colt locul preferat 
al proprietarului său care pdvind activitatea lor neo· 
boslloare şi totdeauna atrăgătoare işl găseşte aici o 
indeletnicire plăcută ce aduce şi un profit material. 
Apicultura poate să se mărginească la câllva stupi, 
cari cer putin capital sau ·SO. se întindă până la marea 
stupărle Industrială adaptându-se astfel puterii finan. 
clare a plugarului precum şi valoarei melifere a re· 
giunei sale. Câteva colonii nu cer multe spese de 
instalatle şi convin atât micului plugar cât şi celor mal 
mari cari au întinse livezi de pomi fructifer!. 

Mica stupărie proprie permite procurarea unul 
aliment de primul rang bine primil de lofi membri 
familiei şi ameliorând masa obicinuită. Stupăria dela 
tarii devine un isvor de venituri apreciabile, care nu 
este nici decum de dispretuit căci el cere un lucru 
limitat şi pujine eforturi. 

Material potrivit. - In aplcultură inceputul trebue 
făcut cu modestie, 1 sau 2 colonii $Unt destule pen· 

: tru primul an permitând de a face tn acelaş flwp 
studiu teoretic şi practic al creşterei albinelor. 

Preferinta trebue dată unui model dovedit bun : 
de exemplu Dadant-Blatt. Automatic sau Voirnot, in 
mărirea verticală prin aşezarea caturilor sau Layens 
in mărirea orizontală prin adăugarea ramelor suplimen· 
tare pe laturi. 

Cine ştie să lucreze cu ferestrăul şi cu rândeaua 
şi dacă resursele îi sunt limitate se poate ocupa in 
serile de peste iarnă cu confectionarea stupilor săi. 

El va alege un bun model pe care insii să nu modi· 
tice nimic, căci totul este prevăzut, calculat şi intocmit 
bine. Fiecare detaliu, care pare inutil sau pufln practic, 
are Însemnătatea lui de a fi şi îndepărtarea dela el 
poate expune de a face mâ.nuitul anevoios sau poate 
duce chiar la pagube. · 

Că stupăria să fie modestă de 2-3 stupi sau 
ca ea să se Întindă până la un număr de colonii, este 
prudent de a nu inlrebuinlo decât un singur model de 
stupi. De preferinlă este bine de &·Se adresa unui 
furnizor serios. fabricant in serie mare. Astfel, toate 
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buc611}e lui fiind exacte, schimbarea lor se va face cu 
uşurintă şi acest avt~nlaj este foarte mare căci toale 
operatiunile se pot executa cu uşurintă la timp şi cu 
efect. 

Primul roiu. - Toamna şi iarna avem timp pen· 
Iru a prepara materialul, cumpăra sau construi slupii. 
Astfel se poate cumpăra in August- Septembrie una 
sau mai multe colonii găzduite in coşnite de paie. 
Trebuesc alese coşnite cu faguri complect zidite până 
jos şi a căror taguri nu sunt prea negri, au populatie 
mare şi sel pujin 15 kgr. greutate totală. Un astfel de 
stup posedă hrană in cantitate suficientă pentru a 
trece iarna. Instalarea lui se face pe scânduri de lemn, 
într'un colt bine adăpost;~ ol grădinel. Trebue evitat 
Jocul umed, mai periculos ca frigul pentru iernot. 

Sau se poote aştepta până la primăvară pentru 
a cumpăra colonii găzduite in coşnite primitive însă 
pretul va fi mai ridicat ca cel dela sfârşitul toamnei. 
In Aprilie apropiat populofia se toarnă la stupul siste· 
matic cu rame recurgând pentru prima lransvasare la 
ajutorul unul apicullor invecinat. La această operatiune 
se procedează prin metoda directii, care constă in a 
evacua coşul, lovindu·! incet şi de mai multe ori, pe 
urmă de a scoate fagurii şi de a.i aşeza şi lega in 
rame. Această operatiune este mai· practică şi mai 
preferabilă transvasării prin suprapunere, operatiune 
inceatii şi care nu reuşeşte întotdeauna. Acest lucru 
important este .unul din ·cele .. mai. uşoare .Şi acela în 
timpul căruia operatorul este mai putin intepat. El dă 
incredere şi curaj pentru munca viitoare. 

Este mat bine de a cumpăra albine glzduite in 
coşuri decât roluri, ceci operatiunea este mai uşoeri 
de făcut. lntr"adevl!lr ecesl stup se poate intliri foarte 
de timpuriu primăvara in noua sa locuintă. El ia astfel 
un avans asupra rolului care soseşte câteva săptămâni 
mai târziu. In conditiuni normale acest timp transpus 
face proviziile sale pentru iarnă şi dă şi o mică re· 
colti!i, care Înapoiază deja o parte din primele chel· 
tueU. Rolul face provizie sa pentru iarnă şi nu dă 
miere in surplus decât dacă anul este într'adevăr ex· 
ceptlonal de bun. 

Regiune bună producătoare de miere. Apicultura 
te poate face pretutindeni chiar şi in plin oraş, insii 
Importanta stupului este determinată de valoarea reg!· 
unei producătoare de· miere Un număr de 10 stupi 
pot sii triiiascii pretulindeni şi să aducă un venit 
oarecare. 

Acest număr nu trebuie dep6şil atunci când agri­
~ultorul locuieşte într'un centru mare sau inlr·o regi· 
une de culturii lnlenzivă de grâu şi sfeclă de zahăr. 

In regiunile mijlocii producătoare 30 de stupi alcătu­

esc o stupărie perfectă, Iar in regiuni mal .bogate 50 
până la 100 de colonii, Aplcultura indiferent de starea 
celui ce o praclic6 este o ocupatie Interesantă insă 

inceputul trebuie făcut În mic cu pruden1li. Experienta 
primilor ani permite de a o desvolta după gustul du· 

"'{ _, 

pă mijloacele sale după experienta câştigată şi după 
rezultatele obUnute. Aceasta este metoda cea mai si· 
gură pentru reuşită şi care deschide calea către api· 
cultura industrială aceia compusă dintr-un număr con .. 
siderabil de stupi. 

Mărimea câştigul~i nu se poate fixa la exploa• 
tările aplicate, el nu poate fi decât teoretice şi varia· 
ză cu fiecare caz în parte. Micul stup al amatorului 
nu anumără rhelluelile de muncă ale lucrătorului care 
micşorează venitul miere! produse din stupăria indus· 
trială. Capitalul inveslil în instalare depinde de mate. 
rial şi stupi care au fost confectionate de stupar sau · 
cumpărat dela o lirmă specializată. In ceiace priveşte 
mierea, ea variază după Uora locală in cantitate şi cali· 
tate şi pretul său de vânzare depinde de abilitate co· 
mercialii a vânzătorului. In plusul acestui profil roate· 
rial indiscutabil şi câteodată însemnat cultura albinelor 
oferă şt un interes pasionant. 

Relnoirea mamelor. Regina incepe in Februarie 
campania sa de ouat care se termină in Octomvr le 

l şi dă în momentul celei mai mari activillili de 2-3000 
l de ouă pe zi. O sfortare atât de mare nu poate 
să se prelungească mai mult de 2 ani fără să slă­

bească puterea reginei, Valoarea unei colonii şi re­
colta sa sunt strâns legate de calitatea reginei, şi a­
ceasta nu este cu adevărat productivă decât in timpul 
primelor 2 companii de ouat. 

In Iulie are loc prima operatiune care asigur~ 
recolta anului viilor înlocuind reginele de 2 ani cu Il· 
nere din acel an. Creşterea lor se poate provoca de 
albine suprlmând mame insi această metodă este 
putin siguri. Este preferebll de e-se · introduce regine 
fecundată, cumpărată la un cresdUor cunoscut sau 
Unulă de o parte infr·un mic stup. In ecest ultim Qaz 
ea provine dela un roi secundar eşit din una din cele 
m~ti bune colonU sau dinlr·o crescătorle de regine 
condusă după anumite principii. 

Metoda de introducere cea mai simplă şi care 
nu a dat indi greş este următoaree: preparati o cea· 
şcă de apă cu miere aromatizată cu câtiva stropi de 
anoson. Păstrat! t6năra regină intr-un fel de colivie 
specială sau de tot simplu înlr·o cutie de chibrituri. 
Deschideti stupu) ~i slropili-1 din belsug cu un pulveri· 
zator, din apa cu miere amestecată. Căutati apoi ,1 
supriiŢiatf regina bătrână. · 

In Cursul căutarei trebue stropite toate ramele 
cu albine pentruca mirosul să se răspândească in stup 
şi pentruca albinele să fie sUite să se curete şi să 

inmagazlneze siropul distribuit, astfel ocupate fiind ele 
nu vor putea îngreuna operatiunea. In momentul in· 
chiderii stupulul făcut orfan, cutia de chibrituri trebue 
mulată in lichidul aromalizat şl datii libertatea tinerel 
regine, care rlimâne încleiat& de deasupra unei rame 
cu puiet. Inchideti apoi repede stopul şi lăsat! colonia · 
in cea mal mare linişte timp de 48 ore cel putin ina· 

1 inte de a o vizita. . . 

i.ilii''+_> ~~ 
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Oratie mirosului albinelor nu-şi dau seama de 
înlocuirea reginei şi primesc fără Impotrivire lânăra 

regină fecundată. Aceasta se infălişează lucrătoarelor 

p~ntru a scăpa de lichidul care a încleit o in loc să 
fugă zăpăcilă pe rame. Nebunia trebue evitată căci îi 
este fatală tot aşa cum este şi cauza principală a 
nereuşite!. 

Procedâ.nd in fiecare an, in Iulie, la înlocuirea 
reginelor bătrâne prin tinere, provenite din cele mai 
bune colonii a căror ouat regulat a fost controlat, pu· 
nefi in aplicare o metodă de selectiune uşoară asi-. 
gurând fiecărui stup o însemnată populatiune pentru 
campania apropiată. Familiile slabe sunt reduse la mini· 
mum şi rezultatele inlrepa·inderli sunt fericit influenfale. 

Recoltati miere de calitate. Mierea nu este un 
produs de calitate uniformă. Aroma, culoarea. tăria şi 

valoarea sa atârnă de flora care a furnizat nectarul 
recoltat de albine şi de manipularea ingrijilă ce se 
face la. extragerea ei. Este de deosebit: 1. Mierea de 
primăvară culeasii de pe pomii frucliferl şi florile li· 
vezllor: sparceta, trifoi alb şi de salcâm care este de 
o calitate superioară. 2. Mierea de vară culeasă pe 
leiu şi pe castan, este mai închisă şi are un gust mai 
pronuntat. 3. Mierea de măceş, de hrişcă şi de biilării, 
este mal pufin specială pentru masă şi se foloseşte la 
fabricarea Iurtelor dulci, a băuturilor cu miere sau 
pentru a complecta proviziile de iarnă ale albinelor. 

Extragerea treptată .. Cu_aceio de 11. lăs11. mierea 
să .. ~t~a ·în stup nu se câştigă nimic. Dacă vine o e· 1 

pocă lipsilă de recoltă de miere, apicuUorul se expune 
la surprize de a găsi ramele din catul de miere golite. 
mierea scoborâtă în cuib şi întrebuinfală la creşterea 
puietulului, de putin fo!os in Iulie. La prima recoltă se 
procedează cel moi târziu când florile teiului şi ale 
castanului se deschid. Astfel se poate separa mierea 
fină de primăvară, de aceea de vară. Inapoind apoi 
imediat colonii lor ramele goale se poate încă avea 
inainte de recolta de sfârşit de toamnă şi o recoltă 

de teiu. Lucrul astfel orânduit permite impărjirea in 
serii a calitătilor de ;miere şi are mai putine rame 
de rezervă cu faguri complecafl. 

Mierea in anumite conditii. Operallunea de ex• 
tragere de strecurare şi de limpezire trebue executată 
cu mare ingrijire. Curătenia uneilelor şi bidoanelor este 
un factor important in buna conservare a produselor. 

Dacă s'a recoltat o miere necoaptă trebue veri· 
ficat continutul ei în apă după câteva zile de repaos 
in aparat de limpezire şi puse in cane litru] cântăreşte 

1. kgr. 400 1. gkr. 420 grame. Mai uşor el arată un 
prisos de apă atunci trebue grăbită coacerea sa şi e· 
vitală tetmentarea posibilă. Se va aşeza deci un strai 
de var nestins pe o sită fină sau pe o pânză groasă 

şi deasă pusă intre copac şi aparat de limpezit. Varul 
absoarbe umiditatea mierei şi o duce repede la gradul 
de concentrare dorit. Dupiice a fost folosit varul uscat 
in cuptor îşi reia insuşirile de absorbire dela început 
şi poate fi intrebuintat din nou. 
· .• , .•.... ·- ... ----~Traducere din Vie a la Campagne ·· 

de O. P· Arad. 

Omida K usească. 
(Phlyctaeuodes stictfcalls 1) 

Omida rusească (Phlyctaenodes sticticalis L.) şi-a 1 
făcut din nou a.paritia la noi, printr'o puternică invazie 
care cuprinde aproape întreaga tară: Bucovina, Moi· 
dova, Basarabia, Dobrogea, Muntenia, Oltenia şi chiar 
unele judete din Transilvania (Someş, Arad şi Bihor)· 

Cu ce se hrăneşte. Omida rusească atacă atât 
plantele sălbatice (loboda, ştirul, troscotul, volbura• 
pelinita, scaietii, pătlagina, etc.), cât şi plantele culti­
vate (sfecla, lucerna, porumbul, pepenii, floarea soa· 
relui, ciapa, usturoiul, cânepa, dudul etc.). 

Felul de viată al omidei ruseşti. OmiJa ru­
sească, la noi in tară, apare de trei ori în cursul unuj 
an: odată primăvara, in Mai·lunie, a doua oră vara, 
in Iulie· August şi a treia oră toamna în August- Sep­
temvrie. 

Omida rusească ia naştere din ouăle depuse de 
fluturoaice pe diferite plante sălbatice (scaeti) sau 
cultivate (lucerna). 

Când omida rusească e de maturitate se adună 
şi, unele lângă altele, in puhoiu, pornesc in diferite 
directiuni. 

In drumul lor atacă şi distrug buruienile şi 
plantele cultivate. 

Pericolul cel mare este primăvara când culturile 
sunt tinere Şi pot fi nimicite cu uşurinţă. Vara răul 

este mai puţin marE', totuş destul:de păgubitor. Toamna 
doar otava Jucernierilor mai poate fi atacată. 

Când omida rusească a plecat in puhoi - când 
«emîgrează» - şi in câteva zile cade o ploaie; toate 
omizil~ dispar. Ele intră in pământ la câtva centi­
metri, unde îşi tes o gogoaşă lunguiaţă, în care se 
schimbă, după un timp, in păpuşe (crisalidâ). Din a· 
ceastă păpuşe iese 'un fluture de culoare castanie. 

·Pe când, prin buruieni, sau seara la lumina lămpilor 
se văd mulţi din aceşti fluturaşi, uneori în stoluri mari. 

COMBATEREA OMIDEI RUSEŞTI 
1. Controlăm plantele sălbatice şi cultivate din 

imprejurimi, pe· cari fluturii omidei ruseşti îşi depun 
deobicei ouăle. 

lnd?-tă ce s'au ivit omizile luăm măsuri pentru 
distrugerea lor. Se împrăştie paie peste plantele ata·· 
eate şi li se dă foc. Când nu avem paie, stropim a· 

. ....... : •. * 
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ceste plante cu petrol şi le dăm foc. In judetele unde 
sunt aruncătoare de flăcări, se vor folosi aceste aparate. 

2. Când omizile au atacat lucernierele le · com­
ba!em astfel: . 

a) Când lucerna este mare se va cosi îndată, 
lăsându·se din distanţă in di~tantă, făşii, necosile, late 
de 30-40 cm. şi lungi cât tine lucerniera. Pe aceste 
făşii se vor aduna omizile, cari vor putea ft diitruse 
prin foc (c1 aruncătoare de flăcări) sau prin stropire 
cu petrol. După cosasă să grăpăm Jucerniera cu grapă 
specială pentru livezi. 

b) Când lucerna este mică se va stropi cu pe 
trol (folo:;indu-se pulverizatoarele acolo unde se găsesc.) 

3. Dacă atacă floarea soarelui, se va stropi cu 
pulverizatoarele, cu o zeamă arsenicală. 

4. Dacă atacă sfecla, se va prăşi îndată, aco 
perind inima sfeclei cu pământ, iar frunzele ·le vom 
stropi cu zeamă arsenicală. 

5. In cazul când vedem puhoiul de omizi că Sl 

îndreaptă spre culturi (grădinării, Jucerniere, porumbuq 
etc.), trebuiesc făcute b-1re~je (piedici) pentru a le tăi<. 
drumul şi a le distruge. 

a) Barajul (piedeca) poate fi un şanţ, în fundul 
căruia se pune un strat de paie stropite cu păcură. 
In lungul şantului stau oameni cu pulverizatoare, ·cari 
stropesc omizile cu peţrol, pe măsură ce se strâng. 

Acolo unde se!găsesc baraje de tablă (paravane 
de tinichea, cari au fost întrebuinţate la combaterea 
lăcustelor) vor fi folosite, ungându·se partea ·dinspre 
omizi cu păcură. · 

6. Porumburile atacate se stropesc cu zeamă ar­
senicală. 

1. Arborii (salcâmi, duzi, ·etc.) se stropesc cu 
zeamă arsenicală. Iar pentru a împiedeca urcarea. o­
mizilor· pe pomi, se vor pune inele de hârtie, late de 
20-30 cm., unse cu păcură şi legate de trunchiul 
copacului cu două sfori. Aceste inele, se pun la un 
m. dela pământ. 

PREGĂTIREA ZEMURILOR ARSENICALE ŞI DE 
BA RIU 

A) Zemurile arsenicale. 

1 '2 oră, apoi se complectează cu 95 litri apă şi se 
poate folosi. 

3. Arseniat de plumb. Se topeşte 200 gr. Ar· 
seniat de sodiu in 20 litri apă. Se dizolvă în alt vas 
850 gr. Acetat de plumb în 30 litri apă. Se varsă 
zeama d~ Arseniat de sodiu in aceea de Arseniat de 
plumb; se amestecă bine şi se completează cu 50 
litri apă. 

In comert se găsesc preparate gata atât Arse. 
niatul de calciu cât şi Arseniatul de plumb. Trebuie 
însă să cerem să fie garantate. 

B) Zemuri cu bază de Clorură de Bariu. 
1. Zeamă de Clorură de Bariu simplă. Se to· 

peşte 2 kgr. de clorură de Bariu în 100 litri apă Şl 

se poate întrebuinţa. 

2. Zeamp de· Clorură de Bariu cu Carbonat 
de sodă. Se topeşte 200 gr. de Clorură de Bariu în 
90 litri . apă. Se adaugă 120 gr. Carbonat de sodiu 
topit in 10 litri apă. Se amestecă bine şi · se poate 
intrebuinta. 

Zemurile de Clorură de Bariu produc uneori pe 
plante nişte pete galbene; ele, nu aduc nici un rău 
dacă stropirea a fost măruntă (fină). 

BAGATI DE SEAMA ! 

Zemurile arsenicale ca şi cele de Bariu, sunt 
otrăvuri. 

1. Pachetele cu otrăvuri trebuesc tinutt> îrichise, 
la un loc uscat şi ferite de oameni şi animale. Chei<t 
dulapului să fie tinută de cel care conduce tratamentul. 

2. Cutiile şi hârtiile în cari sunt înfaşurate aceste 
otrăvuri vor fi arse. Nu vom lăsa copiii să se joace 
cu ele. 

3. Aparatele şi vasele cari au servit la aplicarea 
tratamentului, vor ii bine clătite, de mai multe ori, cu 
apă săpunoasă, iar spălătura să fie vărsată intr'o groapă 
anume făcută, departe de fântâni sau de locurile de 
adăpare a animalelor. 

4. In timpul lucrului oamenii să nu fumeze şi să 

nu umble cu mâna la ochi. nas sau gură. 

5. Stropitul se face totdeauna în directia vântului• 
6. La lăsarea lucrului, oamenii să se spele cu 

1. Aceto-arsenic de cupru sau Verde de Paris apă şi cu săpun pe fată şi pe mâini. 
Se amestecă 300 gr. Verde de Paris [56- 60% ar· . Observaţiuni. Dacă in timpul stropitului cade o 
senic] in 10 litri apă. Peste el se varsă un lapte de ploaie, tratamentul trebuie făcut din nou. 
var făcut cu 1 kgr var gras topit in 10 litri apă Se . . . . . . . 
complectează cu 80 litri apă şi se poate intrebuinta. Once mformattum se pot cere dela Directia Agn-

2 A · 
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A culturii, Biroul Entomologic, Ministerul Agriculturii, ş! 
. rsenza e ca cru. e opesc 2 gr. r-
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· lb • 1' · d - !dă p 1 • 1 omenn or, ucureş 1 . 'li semc a m 2 1tr1 e apa ca . este aceasta so utte · · 
se varsă un lapte de var făcut cu 200 gr. var gras DIRECŢlUNEA AGRICOL TURII 
topit in 3 litri de apă. S~ încălzeşte pe foc timp d';: . BIROUL ENTOMOLOGIC 
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TABLOU. 
Confinând rezultatul culturilor comparative cu 5 soiuri de orz de 

toamnli (1931-:-32) 

-·· 4 !1? 
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Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

SOIURILE D ·E 

INSEMNĂRI 

O R Z 

1 

1 

Original 
polonez 
Bat hori 

Rezultatul la 1 (un) jugh. ca-da_s_t._
1 

___ 3_o_9-16 3045 • 2595 ~·:l--2-11-2 

Greutatea hectolitrică 66. • kgr. 70.' kgr.ll67.' kgr. 68.' kgr.
1

1 ~/. !63.0 kgr. 

Rezistenţa la cădere toate soiurile au avut paele rezistente 
~->ţ .. -·~-···. -··- ...... ··--·--"--· -~-·~· ·- ,.,,,...,. __ •• 

~-----~------~------~-----1 

Sămânţa obţinută dintr'o 
cruce în kgr. 

11 
11 11 ' 1; 11 56 11 kgr. !!56 88 kgr.,,51' 9 kgr.ll50 88 kgr.l/43 1111 kgr. !ISI fio kgr .. 

- ., 

Orz de toamnă. 
Se aduce la cunoştinta tuturor celor in­

teresati că la Camera de Agriculturii a jude­
tului Arad se poate primi orz de toamnă in 
cantitati reduse 

"s. 1.. pentru culturii extensivă şi 
.,S. 395. ~e pentru cultură intensivii. · 

ambele soiuri foarte productive. pe pretul de 
Lei 230 (Douăsutetreizeci) Lei per 100 kgr. 
cu bani gata ab magazia Cnmerei Arad. 

Sernânta se poate ridica şi izolat de Pri· 
mt\rie adecă direct dela Cameră în fiecare. zi de 
Mar1i şi Vineri a săptămânei până vom avea. 

Direcţiunea 

.. a $ .. • .., vw a 

Grâu! selecţionat Bankui 1201 
şi Oduoş 241, este cel mai rezistent 
la rugină. 

++·enr· ... w••+-··-....,.·&·sw·· ..._ ............. "'· 

lntrebări şi răspunsuri. 
(Rubrică condusă de Dr. O. Seymann Ing. Agr. lnsp.} 

Intrebarea No. 1. (Sosită dela Compose­
soratul Urb. Aradul Nou şi Comuna Pil). Avem 
4 jugh. de porumb furajer (ciolomadă) pe care 
nu-l putem consuma deodată cu cele 6 vite iar 
fân nu avem suficient şi dorim sâ-1 conservăm 
peste iarnă ca nutreţ murat. Rugăm descrieţi 
o metodă practică prin care putem mai bine 
păstra ciolomada şi care să fie bine primită 
de vite. 

Intrebarea No. 2. /. Miculea Sintea mare. 
Cum să tratăm pomii ciuntiţi de grindină? 

Intrebarea No. 3. sosită dela Gh. Ponta 
Ciala. Cumsă apărăm seminţele în contra moliilor 
de grâu? 

Intrebarea No. 4. Ioan Soriţău Bonţeşti. 
Când este timpul cel mai potrivit de a curăţi 
pomii de crengi uscate? 

Răspuns la intrebarea No 1. Conservarea po­
rumbului ciolomada pentru iarnă prin ensilare a fost 
practicată mai mult in tările ca Suedia şi Rusia de 



20 BULETINUL ...;.A;..;;G;_;R~fC~O;..;;L;..._ ___________ _ 

Nord unde prepararea nutretului uscat nu reuşeşte în 
fiecare an. Ensilare înseamnă băgarea nutreţului în 
silos. Prin silozare, enzilai furajul depozitat capătă o · 
uşoară aciditate (aciditate-acreală) care in anumite pro 
portii nu este vătămător animalului. furajul ensilat 
este astfel un furaj murat (acrit). Porumbul de nutret 
(ciolomada) nu poate fi uscat in condiţii satisfăcătoare 
şi de aceia se pune în gropi. 

Groapa se sapă J.a 1 metru adâncime, 5 metri 
lăţime iar lungimea după trebuinta socotindu-se l m, 
de lungime pentru 4.000-5.000 kgr. furaj. Porumbul 

. se taie cu maşina de tocat nutret în bucăţi mici se 
aruncă în groapă unde se calcă incontinu spre a se 
indesa cât mai bine, deoarece dela presare depinde bu­
na păstrare. fundul şi păreţii groapei se căptuşesc 
cu 30-35 cm. pae sau frunze uscate. Dupăce groapa 
s'a umplut se continuă cu aşezarea şi călcarea circa 
4 m. d'asuăra nivelului ei dându-se grămezii formă de 
acoperiş cu coamă, apoi deasupra grămezii se pun(· 
pae tocate sau pleavă de 3-5 cm. şi un strat de pă· 
mânt de 15 cm. cu scopul să micşorăm fermentatia 
acră ·şi să asigurăm căldura de 42- 44 Grade Celsius. 

Având in vedere că ridicarea pămantului la inăl 
fime de peste 4 m. este greu şi obositor pământul se: 
pune întâi pe laturi de care aşezate pe căruţe de lângă 
grămada de ciolomadă şi de ·aci se ridică în sus. 

Se recomandă s-se ţine de următoarele norme: 
1. Vara când e cald 24 ore după cosit porumbul 

poate fi cărat adecă continutul de apă să fie între 
50-80% ca să ajungă repede la căldura de 40 -45" 
C. care asigură fermentarea de acid lactic. Adaugirea 
de sare nu este necesară decât numai pentru nutreţul 
care ar fi intrucâtva alterat. Se pune până la 1

: 2 kgr. 
sare pentru 1000 kgr. nutret însă mai bun e laptele 
acru căci sarea împiedecă fermentarea. 

Răspuns la întrebarea No. 2. In anul 
ac~sta grindina în mai multe regiuni a judeţului 
nostru a făcut pagube însemnate, a frânt crengi 
a rupt lăstarii tineri, şi au cauzat răni mari 
pomilor fructiferi în urma cărora pe lăstari s-au 
făcut pete brune şi chiar pe cele vindecate în 
aparenţă. 

Pomii mai bătrâni se vindecă cu timpul 
singuri. Crengile prea sfăşiate trebuesc tnde· 
părtate, cele rănite curăţite şi scurtate (insă 
numai în .timpul repausului de iarnă) cu scopul 
ca primăvara în locul crengilor retezate să 
crească lăstari noui, iar la pomi în vârstă de 
1-4 ani (la cari nu s-a format încă coroana) 
se r~comandă ca ei să fie scurtaţi mai tare 
adecă să rămână numai 2 ochi. 

Răspuns la întrebarea No. 3. Molia de 
grâu este pe lângă gârgăriţa grâului cel mai 
periculos i11amic al grânelor. Magazia adecă 
localul unde păstrăm grâu! trebue adesea şi în 
mod radical curăţit şi aerizat. Toate crepăturile, 
deschizăturile trebuesc bine lipite, ca fluturii să 
nu găsească loc să depună ouăle. Combaterea 
fluturilor trebue făcută încă în timpul roirii lor 
adecă în lunile Mai şi Iunie, acum e deja în-· 
târziată. 

In timpul roirii fluturilor Grânele suspecte 
trebuesc des lopătate iar când găsim omizi sau 
păpuşe aceste împreună cu ţesutul lor carac­
teristic se vor scoate cu băgare de seamă şi 
se vor arde în foc, iar peste iarnă e bine să 
scotocim colţurile şi toate crepăturile magaziei 
şi dacă în aceste vom găsi păpuşele moliei 
imediat le nimicim cu ajutorul unui c_utit lung. 

2. Plugarii practici din miro3 pot constata ince· 
putul fermentatiei şi atunci iarăşi trebue pus un strat Răspuns la întrebarea No 4. Majoritatea 
de pământ. pomilor fructiferi retezaţi primăvara când au 

3. In general 4-6 zile după punerea primului sevă multă, curg. Mai sensibil e nucu!, iar 
strat de pământ începe fermentatia lactică, - pe timp pomii cu sâmburi tari care sunt reteza ţi pri­
rece mai târziu - pentru care lucru începetării ca sa măvara devin cu predispoziţie de a curge prin 
se convingă, pot intrebuinta o drugă (rudă) de fier · răni, mâzga. Curgerea aceasta e mai puternică 
înfiptă în grămadă şi dupa 24 ore acest fer se va când retezăm lăstarii după desfacerea frunzelor 
încălzi. In cazul când începe să ardă mâna liberă în luna Iulie, căci circulaţia sevei în acest timp 
adecă 45° C. atunci trebue să punem stratul al doilea. 

4. Stratul al doilea se va face cu mare b3gare e cea mai puternică. , 
de seamă să numai poată întra aerul, iar să nu alu· Circulaţia sucurilor stagnează vara în tim­
nece pământul dela margini se va bate ţăru ~i puter· pul secerişului şi trieratului. După experienţele 
nici din lemn tare, care mai târziu se pot scoate căci practice ciupirea ramurilor laterale şi retezarea 
volumul nutretului ensilat se reduce cu 25-30%. cepilor şi crengilor uscate se face mai bine în 

După trei luni dela încetarea fermentaţiei nutre- 1 · 1 f' ·t 1 1 · A p d' d 
tul poate fi folosit pentru hrana vitelor. La nutrire cursu verei a s arşt u unet ugust. roce an 
groapa se deschide la un cap de unde se ia cantita· astfel nu se va provoca scurgere, iar rănile se 
tea pentru hrană zilnică acoperindu-se de fiecare dată vor vindeca mai uşor până la întrarea în iarnă. 
pentru a se feri de umeazeală prea multă de ploaie Se recomandă ca rănile mai mari să fie ·tratate 
şi zăpadă ce produce putrefactie şi mucegai. cu mastic (ceara de altoit) Cepii groşi se retează 

Tot pentru evitarea putrefactiei e bine a trage f ~ 1 · t b · 1 
un şănţulet atât în lungime şi împrejurul grămezei care 1 cu erestrau ŞI se ne ezesc cu rlceagu . 
primeste apele provenite de ploi. 

f#btr'"riat''ti*"'t -.,. h ......... " "* t!'-tB 6-+,Lte•t• ett e· WMrfrt 
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tirtulnra Uniun~i t~m~r~lor ~~ H~ritultur~, 
relativ la rectifica rea taxe lor zootechnice 

Adresa Uniunei Camerelor 
de Agricultură, 

D-Sale D-lui 

Preşedinte al Cam. de Agr. 

relativ la reducerea de tarif pe 
C. F. R .. şi relativ la fondul de 

46.000.000 Lei 
Arad 

Circulara No. 77 a Uniunei Camerelor de Agri­
cultură Bucureşti relativ la greşala ce s'a strecurat în 
Deciziunea Ministerială No. 149349 1 1932 cu privire 

· la taxele zootechnice reduse. 

D- Sale D-lui 

Preşedinte al Cam. de Agr. 

Arad 

Revenind la circulara noastră No. 69 1 1932 
avem onoare a Vă face cunoscut, că Deciziunea Mi- In referire la adresa Dvs. 3285, 2284 şi 3477/1932. 
nisteriului Agriculuturii şi Domeniilor No. 149349/1932 Avem onoare a Vă face cunoscut următoarele: 
cu privire la perceperea taxelor zootechnice, a fost 
publicată în Monitorul Oficial No. 162 din 13 Iulie a. 1. U. C. A. a facut interventii energice pe lângă 
c. toate taxele corespunzând celor transmise de Uni- autoritatile respective i)entru reducerea tarifului de 
unea Camerelor de Agricultură prin circulara citată transport pe C. f. R. al grâului de semântă, cumpărat 
mai sus. de Camerele de Agricultură şi îndată ce avem rezul-

Aceasta deciziune a mai fost publicată în Moni- talul Vi-1 vom comunica. lu 
forul Oficial No. J 70 din 22 Iulie a. c. cu care ocazie 
s'a strecurat o greşală, 1ipărindu-se taxa de 5 Lei , 2. Camera DJs. a fost trecută pe tabloul de re­
în loc de 6 Lei pentru viza de vânzare la o vită mare. partizarea fondului de rulment de 4,600,000 Lei care 

In consecinţă Vă rugăm să binevoiţi a lua măsuri sumă Vi-se va da în curând de Ministerul Agriculturii 
pentru aplicarea taxelor prevăzute în Deciziunea No. prin Banca Naţională locală. · 
149349 din 1932 transmisă cu circulara noastră No 
69 1 1932 şi publicată în Monitorul Oficial No. 162/1932: Preşedinte: Director General: 

(ssJ indescifrabil. (ss) indescifrabil. Preşedinte: 
(ss} indescifrabil. 

Director General: 
( ss) indescifrabil. 

-.._ __ Publlcaţlunea Ministerului de Agricultură şi Domenii relativ la condiţiile de 
admite~e in şcoala de vlticultură de gr. 1. din comna Minfş judeţul Arad. 

~-'-
/Publicaţiune. 

CondlţlunUe de admitere în şcoala de vltlcultură de gr. I. din Com. Mlnlş jud Arad 

1. Şcoala de Viticulttiră gr. 1. d\n corn. Miniş are directiunii şcolii până la 20 Septembrie numai prin 
de scop să pregătească gospodari destoinici cari să reprezentantii legali ai candidatului: părinţi sau tu· 
poată face o exploatare mai ratională in gospodăriile tari, fie personal, fie prin poştă. Cererile prezentate, 
proprii sau în cele particulare. mai târziu, sau cu actele necomplecte, nu se vor tine 

2. Durata· învătământului este de trei ani, cu prin· în seamă. 
zând învătământul teoretic şi practica, ce se face la In cerere se va arăta dacă tânărul candidează 
şcoală. pentru bttrsă sau salvă. 

3- Absolventii acestei şcoli au dreptul la servi. Cererea va fi însotită de următoarele acte; 
ciul militar redus la un an. a) Extractul de naştere, 

4. Sunt admişi la examenul de intrare în clasa b) Actul de cetatenie, 
1-a numai tinerii fii de săteni in vrâstă de cel puţin c) Actul de revaccinare, 
13 ani, sănătoşi, bine desvoltati, cari au absolvit 4 ci) Certificat de absolvirea cursului primar, 
clase primare şi ai căror părinţi au o suprafată de e) Recepisa şcolii pentru achitarea taxei de în-
teren corespunzătoare loturilor tip din localitate. scriere de 100 lei. 

Dispensă de vârstă nu se admite. f> O declaratie autentică, certificată de primărie, 
Cei cari au absolvit cursul primar superior sau din partea părintelui sau tutorelui, prin care se obligă 

2 clase secundare, ori un curs echivalent, pot fi pri· să plătească taxelE: cerute de şcoală şi a restitui chel­
miti în el. Il-a pe bază de examen. 1 tuelile de întreţinere suportate de Stat, în caz de re-

5. Cererea de inscriere, timbrată, se adresează tragere a elevului din şcoală, din vina sa. 

-...._,· t~.v~: ..... .:.._.__...,, ,.. ........ --...._....:,., ...... -·~-v ... e~ .... w""'*""''-· ..,toiloi'tWitlMMn"""$..,, .....,..,.ll.lll:r""'· ..... , ............... ""*'""'tttt--· 
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g) Un certificat de situatia materială, eliberat de 
perceptia locală, în care să se arate terenul, precum 
şi toată averea pe care o posedă candidatul sau pă· 
rintii Săi, nu numai în comuna de reşedintă, ci şi in 
altă localitate, precum şi impozitul global la care este 
impus candidatul sau părintii lui. 

6. Examenul de admitere se va tine în localul 
şcolii la 20 Septembrie, după examinarea medicală, 

care este eliminatoare. 

Examenul de admitere este scris şi oral, din ur· 
mătoarele materii: aritmetică şi geometrie, citire, scri­
ere şi exercitii gramaticale, conform programului şco· 

Jilor primare. 

Proba scrisă este eliminatoare: vor fi aJmişi la 
proba orală, numai candidatii· cari vor obtine la proba 
scrisă media generală cel putin 6, fără a avea la una 
din lucrări o notă' mai mica de 5. 

Cei ce vor avea o medie generală mai mică de 
5, vor fi respinşi chiar dacă sunt locuri disponibile. 

7. Elevii vor fi înscrişi în el. l·a pe temeiul exa· 
menului· de admitere şi repartizati in următoarele ca· 
tegorii: 

, . 1 bursieri 
a) Elevi interm , 

1 1
. , so ven 1 

b) Elevi externi 

Repartizarea elevilor pe categorii se face după 
următoarele norme: 

Numărul burselor se va stabili la fiecare şcoală de 
consiliul profesoral, după capacitatea financiară a şcolii. 

Bursele se vor distribui in ordinea clasificatiei 
candidaţilor reuşiţi cu media generală cel puţin 7. 

' Elevii ai căror părinţi au stare materială bună, 

nu pot fi primiti ca bursieri. oricare ar fi clasificatia 
lor Ia examenul de admitere •. 

8. Elevii interni ·vor avea in şco:tlă hrană, locu· 
intă, spălat luminat şi încălzit. 

Taxa de solvă e5te de 3000 lei anual şi se va 
plăti ,/2 la intrarea în şcoală şi 1/2 la 1 Aprilie. 

La intrarea in şcoală fiecare elev va depune o 

fl~resa Uniunei tomer~l~r ~e fl~ritultura, 
relativ la reducerea impozitului pentru 

maşfnele de treerat. 

Adresa No. 176976 din 26 August 1932. 
a Ministerului de Agricultură şi Domenii Ser­
viciul lndrumări1or şi islazurilor relativ la in­
terventia făcută pentru reducerea impozitului 
proprietarilor de maşini de treerat. 

O-sale D·lui 

Preşedinte al Camerei Agricole 

Arad. 

La adresa Dvs. No. 3186/1932 cu care 
ne inaintati cererea Asociatiei de maşini de 
treerat. cu privire la redtţcerea taxelor, avem 
onoare a Vă face cunoscut că s-a intervenit 

.la Ministerul de Finante in sensul cererii for· 
mulată de Asociatia de maşini de treerat. 

p. Ministrul Agriculturii: 
(ss) T. Mândru. 

Directorul Agricult. 
( ss) indiscifrabil. 

AVIZ. 
Se aduce la cunoştintA agricultorilor şi 

crescătorilor de păsări di Camera .de Agricul· 
lur6 a judetului Arad într' o. Domine că a lunei 
Septembrie va aranja o excursie la Zimand 
pentru vizitarea renumitei crescătorii de păsări. 

Cine doreşte a participa la vizitarea cre· 
scăloriei a·se · anunta la biroul Camerei până 
la data de 15 Seplembrie anul crt. 

Sunt bine primiti 1Şi cresd§torii din alte 
judete. 

garantie de 400 lei. pentru acoperirea eventualelor __ ._ .... , ... , ... ,..,.._..., .... es ... n._ ...... uu•silln ...... u•e .. :slllli:ll ...... ue .. s ........ -.uwun.._, 

stricăciuni ce ar cauza şcolii. Această garantie se va 
complecta de elev după fiecare impulare ce i s'ar face 
pentru stricăciuni. Ea se va restitui elevului la ter· 
minarea şcolii sau Ia retragerea lui definitivă din şcoală. 

La intrarea in şcoală fiecare elev intern e obli· 
gat să aibă efecte de corp (3 schimburi complecte) şi 
efectele de pat (3 cearceafuri pentru plapumă şi pat. 
3 fete de pernă) precum şi un fierăstrău. un cosor şi 
·un briceag pentru altoit. 

9. Cursurile încep la 1 Octombrie. 

• 

Ascultaţi sfatul. Ca­
Dterei şi puneţi grâul la 
încoltire pentru a Vă 

dacă boabele • convtnge. 
sunt bune 
mântare. 

, .,.. 'O'•' 

pentru însă-

$$ •• AJ o • 4 
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Publicafiune. Publicafiune. 
Dl Ioan Toth proprietar Ravine are de 

vânzare un vier "Jorck<< prevăzut cu certifi­
catele necesare. Cei interesaţi sunt rugaţi a se 
adresa direct. 

Publica fiune. 
Dl Max. Hollănder proprietar în Cermeiu, 

are de vânzare 20 vieri de rasa Mangalita cu 
pretul de Lei 1.800 per. bucat~. provllzuti cu 
certificatele necesare. Cei interesati sunt rugati 
a se adresa direct. 

-Publicafiune. 
La Moşia Mocsony din Bulcl poşta şi gara 

V~r~dfa de Muref jud. Arad se afl~ de vân· 
zare un taur de 16 luni de rasa Simenlal apt 
pentru reproducfie~ Pretul 15 000 Lei. Cei in· 
teresafi sunt rugati a se adresa direct. 

Publicafiune. 
·, OI lzidor Dubeşteanu din comuna Odvoş 
-~-..__judetul Arad are de vânzare 15-20 roi pri· 

mari~~ coşnite. Pretul după valoarea roiului. 
Cei int~resafi sunt rugati a se adresa direct. 

--------.... , .. , , , ., ~ a 

4 
,., 

Curăfifi grânele cu ajutorul vân­
•- turătoarelor sau trieurilor de corpu­
rile străine, pentrucă acestea mic· 
şorează şi devalorizează rodul. ..... a : ,,.. .,, '' n .. ,., 

Nu lăsaţi mortăclunl de animale pe 
câmp pe Islaz, pe străzi sau in grădini, 
fără să fie tngropate, căci prin aceasta 
se infectează aerul, se infectează curtea 
şi astfel toate animalele se pot tmbolnăvl 
şi pier. 

La Pepineria Statului din Ceala se atUi 
de vânzare: 

3 iepe 1/, Englez X Ardelenesc. 
1 taur Si mental etatea 3 -4 luni. · 

70 bucăli oi rasa figr;e etatea 1-4 ani. 

1 
20 " mielute " din primlivara a· 

nului crt. 
6. buditi berbeci figae de 4 ani. 

Cei interesati sunt rugati a se adresa direct . 

Avizul Şcoalei de Viticultură Miniş 
/relativ la autorizafiile pentru 

pepinierişti. 

In conformitate cu dispoziţiunile Ministeru.,. 
lui AgricuJturii şi Domeniilor, Serviciul Viticul­
turii, toţi pepinieriştii particulari de viţă de vie 
sunt datori să ceară autorizaţiunile cuvenite 
până la dJta de 1 Martie a anului. 

Cei ce nu au cerut până în prezent auto­
rizatii, sunt rugaţi a solicita de urgenţă aceste 
autorizaţiuni prin Şcoala de Viticultură Miniş, 
judeţul Arad, contrariu vor fi declaraţi ca pe­
pinierişti clandestini şi vor suferi rigorile legii. _ 

Direcfiunea Şcoalei de Viticultură 
Miniş, judeţul Arad. 

Vara este bine ca grajdul. 
cocina şi coteţele să fie vă­
ruite cât de des pentru a dis­
truge microbii boalelor şi in­
sectele parazitare din culcuşul 
animalelor. 

..,., , A -a •• " ,., 4 ... 
Sămănaţi grAul din vreme, in 

pămAnt bine prelucrat şi faceţi 

secerişul atunci când bobul este 
vArtos, pentrucA astfel se poate 
in oarecare DJăsură salva . rodul 
de pacotttea ruginei. 

n 1 "..",, uaa· ....,., ... ._.. 

• ; .. ; P •tA 



No. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Mi 49A't 

TABLOU 
despre preturile de pe pietele din oraşul Arad şi judet. 

Marfa Unitatea 

Grâu cu 80 kgr ... per. 1 oo kgr. 
Grâu lU 78 kgr. ___ 

" 100 • 
Grâu cu ~6 kgr. --- " 

100 • 
Orz .•• --- --- --- " 

100 " 
Ovăs --- -- -- " 100 • 
Porumb ... - - " 100 .. 
fasole ·- --- -- " 1 • 
fân --- --- --- " 100 " 
Porci slabi --- --- • 1 It 

Porci graşi -- ·-- " 1 • 
Purcei -- -- --- • 1 buc. 

Vite --- --- -- - • 1 kgr. 

V1tei --- --- --- - " 
1 ·• 

Cai de lucru __ --- • 1 plrecls 

Boi de lucru ___ --- " 1 • 
Pasări, găini __ --- " 1 " 

" pui -- --- " 1 • 
• rate --- --- " 1 " 
• gâşte __ --- " 1 • 

Ouă -- --- --- --- " 
1 buc •. 

Lapte --- --- -- • 1 litru 

... . 1b4'ttt- .• , 

1 
1 1 1 

Arad AradvHfov: Pecica Chlşlnau In eu 1 Siria \Bârzava 1 8urahonţ 1 Hllmaglu Cermelu Pâncota 
1 Lei Lel Lei Lei Lei 1 Lei Lei 1 Lei Lei Lei 1 Lei 1 

1 
460--480 370 420 450 500 440 - 540 400--440 500 480 

- 350 - 420 400 390 - - - 400 400 

- 320 - 400 - 380 - 400 - 360 360 

200··220 250 210 170 240 220 - - 280--300 - 200 

200-·220 260 215 160 200 300 - 400 - 170 200 

200·-220 200 210 190 225 240 300 280 260-·280 210 200 

- 8 5 - 6 - - - - - 6 

80-90 110 - - 120 100 - - - - 100 

- - - - 10-11 - - 8 - - 12 

- - 11 - 14-15 15 - 10 14-16 14 14 

- - 150 - 150--200 300.-350 - 50-350 50-250 150 100 

7-8 - 6 - 1 8 9 - 6 10 - '7-8 

11-13 ·11 8 1 9 -·10 10 - 8 12 - ~ 8 

- - - 7000 5500 3--10000 - ..... 2-5000 - 3-4000 

- -· - 9000 7000 6-·8000 5--10500 5-7000 4-7000 - 5-6000 

- :5o-6o 35 60 40 50-60 40 40 60 40 40-50 

- 30-40 20 .35 30 25-35 30 30 15-35 20 20-25 

- 50-60 40 40 30 20-30 35 25 - 35 25 

- 80 90 70 60-70 50-60 - - - 50 60....:70 

- 1 0.70 1 1 0-80 1 0'70 1 1 o·so 
- 5 3 4 3 4 3 3 4 4 4 

26/Vlll 23/VIII 22/VIII 23/VIII 26/VIll 24/VIU 23/VIIl 22/VIII 20/VIII 25/VIII 27/VIII 
Rugăm a fi ·cu atenţie la preţurile cerealelor cari se urcă încontinu • 

Şebiş 

Lei 

·. 

Buteni 1 Nădl~c 
1 

Curtlc' ! 
Lei 1 Lei Lei 

360 420 470 

350 400 450 

340 390 430 

280 220 240 

- 240 240 

240 200 250 

6 - 5 
1 - - -- 1 

- - - 1 
14 12 -

1 300 - -
- - -

1 - 8 -
2-6000 5000 -
5-8000 - -

50 50 40 

30 40 20 

30 40 30 

50 100 60 

0.70 1 1 

3 4 3 
26/VIII 22/VIII 28/V l 
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